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WALTER RASK, 
President—established the first 

Lithuanian Travel Agency in Chica
go in 1959 and began tourism to 
Lithuania in 1960. After he opened 
up Lithuanian travel—other agen
cies jumped on the band-wagon- 
after his hard work. Tours orga
nized by AMERICAN TRAVEL 
SERVICE BUREAU [established in 
1967] have been increasing in popu
larity and this agency is now reco
gnized aa the# 1 company for travel 
to Lithuania.

ALEX LAURAITIS, 
Secretary/Treasurer—joined the 

firm in 1974 and is actively engaged 
in promoting travel.

JOSEPHINE MILLER,
Manager, has been with AMERICAN 

TRAVEL SERVICE BUREAU, 91ZI 
South Western Avenue, Chicago, Illinois 
60643, Tel. [312] 238-9787 since its incep
tion-1967. She is experienced in all 
phases of travel.

x AMERICAN TRAVEL SERVICE BU-
\REAU enjoys the reputation and respect 

Of an who travel with them aa being 
rsspeasMs, and of the greatest integri
ty.

SVEIKINIMAS AMERIKOS 
LIETUVIU TAUTINES 

SĄJUNGOS SEIMUI
1977 m. gegužės 18 d. 

Gerb. p. E. Cekienei 
Amerikos Lietuvių Tautinės

Sąjungos Pirmininkei 
87-80 96th Street
Woodhaven, N. Y. 11421
Gerbiamieji ALTautinės Sąjungos 
Atstovai:

Susivienijimo Lietuvių Amerikos 
narių ir savo vardu sveikinu Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Seimo delegatus.

Susivienijimas, kaip seniausia lie
tuvių visuomeninė organizacija 
Amerikoje, budriai seka Jūsų dar
bus ir linki Jūsų darbingam Seimui 
sėkmės.

Teikitės priimti mano ankstos pa
garbos pareiškimą.

POVILAS P. DARGIS 
SLA Prezidentas

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTINĖS S-GOS SEIMAS
Amerikos Lietuvių Tautinės Są-~ 

jungos Seimas, įvykęs gegužės 28- 
29 Philadelphia, Pa. buvo gausus 
atstovais, darbingas ir vieningas.

Išklausius kadenciją baigiančios 
valdybos pranešimus, Seimas užgy- 
rė jos veiklą ir išreiškė padėką 
pirmininkei Emilijai Cekienei ir val
dybai.

Inž. P. J. Nasvyčio turininga pa
skaita išklausyta dėmesingai, susi
laukė aplodismentų.

Naujuoju v-bos pirmininku iš
rinktas inž. Antanas Mažeika iš Los 
Angeles, Ca. Sąjungos valdybos na
riai: Edvinas Balceris, Vytautas Če
kanauskas, Bronius Dūda ir Alfon
sas Tumas. Naujoji valdyba parei
gomis pasiskirstys pirmininkui A. 
Mažeikai grįžus į Los Angeles.

Seimas priėmė eilę rezoliucijų.
Seimo bankietas sėkmingas.
Vilties Draugijos suvažiavimas 

taip pat buvo gausus atstovais.
Priimti Vilties D-jos pirmininko 

Kazimiero Pociaus ir Dirvos redak
toriaus Vytauto Gedgaudo praneši
mai.

Į naują Vilties D-jos valdybą iš
rinkti: Kazimieras Pocius, Jonas 
Jurkūnas, Jonas Kazlauskas, Pijus 
J. Nasvytis, Vytautas Abraitis, 
Aleksas Laikūnas ir dr. Vytautas P. 
Dargia.

Miss Josephine Miller ia alao Trustee 
of Lithuanian Alliance of America.

All three of the above are mem
bers of Lithuanian Alliance of Ame
rica (Rask and Miller of Lodge 336 
and Alex Lauraitis 80) in Chicago, 
Illinois.

Active Lithuanians in Lithuanian 
Alliance of American Activities

r.-
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Du įžymūs sportininkai SLA nariai - 
—aldermanas Kenneth B. Jakšy 
[k. ] ir krepšininkas Harry S. Petrai
tis, SLA narys jau eflė metų, prieš 
karą žaidęs Lietuvos olimpiadoje, 
kai buvo laimėtas Europos čempio
natas. SLA 228 Vyrų Kuopos finan
sų sekretorius Vyto Uznys, prane
ša, kad aldermanas Jakšy įstojo į jų 
Kuopą šiemet balandžio mėn. Al- 
dermanui 15-a jam rajone priklauso 
didžiuma Chicagos Marquette Par
ko.

SVEIKO, SKANAUS MAISTO 
RECEPTAI

Skaitytojai, ypač skaitytojos, pa
geidauja, kad Tėvynėje įvestame 
valgiams gaminti receptų skyrių. 
Tad, gero, skanaus ir sveiko maisto 
žinovės ir žinovai kviečiami šiame 
skyriuje SLA nariams ir Tėvynės, 
skaitytojams patarnauti. Už geriau-

SLA 260 KUOPAI, JOS NARIAMS 
IR SVEČIAMS.

CHICAGO, ILLINOIS:

Mieli broliai ir sesės Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai ir sve
čiai:

Sveikiname, Susivienijimo var
du, SLA 260-osios Kuopos narius ir 
svečius, susirinkusius paminėti Jū
sų Kuopos 50-ies metų gyvavimo 
sukaktuvį.

Sveikiname šiame bankiete pa
gerbiamuosius: SLA garbės narį 
Kazį Mačiuką, jo žmonelę Pranę 
Mačiuitienę ir brolį Robert Bačaitį ir 
linkime Jiems ir Kuopai ilgiausių 
metų!

Mieli broliai ir sesės: nors ir 
negalėdami su Jumis dalyvauti šia- 
me bankiete, mes savo širdimi esa
me su Jumis.

Su gilia pagarba,
POVILAS P. DARGIS 
Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentas
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SLA Prezidentas

Mūsų eilėse tenelieka spragų!
Dažnomis progomis kalbame, kad į Susivienijimą reikia įrašyti daugiau 

narių, padidinti bendrą narių skaičių, o mažiausiai—bent užpildyti tas 
spragas, kurios mūsų eilėse susidaro, vienu ar kitu būdu tam tikros dalies 
narių netekus.

busi vienijimas, kaip ir kitos fraternaiinės organizacijos, narių netenka 
natūraliniu keliu (nariams mirus), subrendus taupomomajai apdraudai— 
Endowment, ar nariui dėl kokios nors kitos priežastis iš SLA pasitraukus.

Tokių “endowment”—subrendusių paliudymų pradėjo kasmet atsirasti 
daugiau. Būna narių, kurie pasiima “cash surrender” vertę arba patys 
išsibraukia, nustoję mokesčius mokėti.

Todėl kiekvienais metais yra svarbu ir būtina į SLA įtraukti bent tiek 
naujų narių, kiek esame tais metais praradę.

Gražių žodžių neužtenka—reikia darbų!

Kiekvienas SLA narys turi būti sudomintas.privalo rūpintis Susivienijimo 
augimu. Tik tuomet mūsų eilės didės, kai visi to sieksime. Pradėkime nuo 
savo artimųjų ir pažįstamų.

Nejaugi mes nepajėgiame įtikinti nors savo artimiausią draugą , tapti SLA 
nariu, ypač, kad čia, Amerikoje žmonėms apdrauda labai reikalinga? Na, o 
Susivienijimas ne tik teikia prieinama kaina apdraudą, bet kartu savo 
nariams įvairiais būdais pagelbsti.

Susivienijimas per 90 metų dirbo ir tebedirba tautinius bei kultūrinius 
darbus. Jis dirbo mūsų tautos laisvei, kada ji buvo caristinės Rusijos 
vergijoje ir visaip stengėsi gelbėti atgauti Lietuvai nepriklausomybę.

Ir šiandien SLA skiria pinigus kovai mūsų tautai išsivaduoti iš sovietinės 
Rusijos vergijos. "

Mes esame Amerikos Lietuvių Tarybos dalis. Daug mūsų SLA veikėjų 
ALTo centre ir skyriuose užima atsakingas pareigas, savo darbu ir aukomis 
pagreitinti mūsų brangiosios Lietuvos išlaisvinimą.

Įrašydami lietuvius į SLA jiems pagelbstime, ypatingai jų šeimoms. 
Tėvai, SLA nariai, privalo į Susivienijimą įrašyti savo vaikus ir gimines. 
Bendrai paėmus, naujų narių gavimas yra visų SLA narių reikalas ir 
pareiga.

Jei šiandien vykdome mintį, kad kiekvienas organizatorius ir veikėjas 
įrašo nemažiau kaip tris naujus narius, tai kiekvienas narys šio vajaus metu 
turėtų gauti, jei ne tris, tai nors po vieną naują narį. Mes visi turime draugų 
ir nemažiau, kaip po vieną. Ar ne taip?

Išlaikytam bent ką turim!

Naujų narių gavimu ypatingai turi rūpintis Kuopų valdybos, organizato
riai, seimų delegatai ir visi kiti mūsų veikėjai.

Neužtenka nutarti ir kitiems sakyti pamokslus apie reikalą—daugiau 
vauti narių. Reikia mums patiems imtis darbo. Nežiūrint, kad Kuopose, 
Apskrityse turėtume organizatorių, vistiek kiekvienas SLA narys gali ir 
turi teisę narius įrašyti. Mes visi aiškiai turime suprasti, kad niekas mums 
naujų narių negaus, jei mes patys jų neįrašysime. Nė vienas naujas narys 
pats į Susivienijimą neateis, reikia kad kas nors pas jį nueitų, jam apie SLA 
išaiškintų ir jį įrašytų!

Iš asmeninio patyrimo žinau, kad yra galimybė naujų narių gauti. Laike 
šio vajaus aš pats esu jau įrašęs kelis naujus narius, nors ir man to laisvo 
laiko labai labai mažai tėra. Žinau, kad dar įrašysiu ir daugiau.

Organizacijai svarbu—ne tik gauti naujų narių ir kurti naujas Kuopas, bet 
kartu labai svarbu neprarasti, ką turime ir esame sukūrę. Kaip žinome, 
svarbiausia nario netekimo priežastys yra nesumokėjimas duoklių. Todėl 
rūpinkimės narius išlaikyti gerame stovyje. Tuomet ir Kuopos bus 
tvirtesnės ir jos galės išsilaikyti. '

Yra vietų, kur mirus, ar pasitraukus Kuopos finansų sekretoriui, sunku į 
jo vietą gauti kitą asmenį. Tuo atveju kiekvieno tokios apylinkės veikėjo
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SLA 228 Vyrų Kuopos piknike iš k. į d.: tos Kuopos finansų sekretorius 
Vyto Uznys, su dviem SLA nariais—Chicagos 15-ojo rajono aiderman u 
Kenneth B. Jakšy ir inžinierium Fred V. Paukšta, dirbančiu Chicagos 
miesto Vandens paskirstymo skyriuje. Be to, inž. Paukšta yra visuomenės 
reikalų vadovas Chicagos 15-ajam rajone, kuriam vadovauja lietuvis Frank 
D. Savickas, Illinois valstybės senatorius. Dešinėje—ilgametis SLA narys 
krepšininkas čempionas Harry S. Petraitis.

So That We AU Could Underst and
An album has been published in Chicago, containing stories and pictures 

of Lithuanian settlements of a section of Pennsylvania. It is priced at $20 
and its drawback was pointed out by a young Pennsylvania Lithuanian who, 
finding the text only in Lithuanian, with no English explanations, returned 
the book, but donated its price, saying the publication is practically useless 
to him, since it has no English he could readily understand. A regrettable 
fact, but true!

The Executive Officers of the Lithuanian Alliance of America, an 
organization born and nourished by energetic Lithuanians of the Pennsylva
nia section covered by the album, realized this hard fact: of Lithuanian 
American life and acted accordingly. Though sincerely believing in the 
ideals of the Father of Literary Lithuanian, Professor Jonas Jablonskis, 
who said: “It is a honor for a Lithuanian to know many languages, but it is a 
shame not to know his own,” in their recently published History of the 
Lithuanian Alliance of America (1886-1976) they devoted a section “And Its 
Condensation in English.” The Lithuanian text is honored by 500 pages, the 
English has 119. The History is profusely illustrated.

In the English section (and more profusely in the Lithuanian one) it is 
appropriately noted that the Lithuanian Alliance of America always was, 
and always should be, not only a prestigious Lithuanian American fraternal 
organization, and, also, somewhat of a grand Lithuanian American “social 
club”—which it is, and very much so!—but an organization founded on the 
ideals of the 19th century Lithuanian National Renaissance, additionally 
inspired, through Lithuanian Americans, by American freedoms. It is a 
fighting organization to bring those freedoms to the Lithuanian homeland.

The Lithuanian nation succeeded in realizing its Renaissance and 
Freedom ideals for only a short historical time in recent years, namely, 
during 1918-1940. Today Lithuania is again a captive nation. The job must 
be done over again by the same breed of red-blooded Lithuanians who in 
1886 m. established the Lithuanian Alliance of America in Pennsylvania 
(inadequately covered in the above mentioned album).

It’s up to more than 300,000 American born Lithuanians to understand 
that our national culture does not consist solely of ethnic foods, or folk songs 
and dances, but, above all, is an ageless struggle for national survival and 
human freedoms. Both the-Lithuanian and the English sections of the 
History of the Lithuanian Alliance of America describe this vividly and in 
detail. Have you a copy? It is priced at $6. Most of all—are you a member of 
this Alliance and have you informed all your Lithuanian acquaintances of 
the announced fraternal inducements to become a member of an organiza
tion devoted to Lithuanian liberty and freedom? . Vytautas Sirvydas 

pareiga gauti kitą finansų sekretorių, arba pačiam eiti tas pareigas. Tik 
tokiu būdu užtikrinsim Kuopų ateitį.

Gaila, kad kai kuriose kolonijose SLA žymesnieji veikėjai yra įsijungę į 
daugelį kitų organizacijų darbus, ir todėl Susivienijimui teskiria maža laiko 
ir pastangų—tik kas atlieka, arba visai nieko. . .

Kiekvienam lietuviui turi rūpėti, kad—lietuvių tautos gerbūviui SLA 
augtų ir bujotų. Susivienijimas yra ta didžioji lietuvių bendruomenė, kuri 
kartų kartom primins jos didžiuosius darbus savo tautai. Turėdamas 
tūkstančius narių ir milijoninius turtus SLA bus tvirtas užnugaris kovojan
tiems už mūsų tautos reikalus, už laisvą ir nepriklausomą-Lietuvą.

Todėl kviečiu visus į lietuvišką talką, į talką Susivienijimui, kartu ir visai 
tautai stiprinti!

TĖVYNĖ, 1977 m. gegužės-May 27



LIETUVIU MASONU KLUBO 25 METU SUKAK’
CHICAGO, ILLINOIS

Motiejus Batutis, vienas lietuvių 
masonų klubo Chicagoje steigėjų. 

%

Lietuvių Tautiniuose Namuose 
broliai masonai rinkosi pasiruoši
mams bankietui. Rengimo komisija: 
Vytas Uznys, Algis Modestas, Cin
ką ir dr. Vytautas Dar gis. Brolis 
Strokas paruošė gyvų gėlių puokš
tes pareigūnų žmonoms.
.Prieš 25 metus kukliame rūsyje 

brolis Motiejus Bates-Batutis su
šaukė pirmąjį Chicagos lietuvių ma
sonų klubo susirinkimą.

Pirmoji Lietuviška Masonų Ložė 
Lietuvoje buvo įsteigta Kunigaikš
čio Mykolo Radvilos Juodojo Bir
žuose. Vėliau garsi lietuviška maso
nų ložė Vilniaus universitete su 
Nenaudėlių Klubu. Juk tai taurios 
lietuviškos dvasios, atsveriančios 
invaziją svetimybių senosios Lietu
vos laikais manifestacija. Lietuviš
ka masoniška dvasia atgimusi Chi
cagoje, . . jau 25 metus gyvuoja.

MARQUETTE PARKO NAMŲ 
SAVININKŲ SUSIRINKIMAS 
Marquette Parko lietuvių namų 

savininkų susirinkimui gegužės 20 
d. Marquette Parko parapijos salėje 
vadovavo pirm. J. Bacevičius. St. 
Patlaba perskaitė protokolą.

Minutės susikaupimu pagerbė 
Romą Kalantą ir daktarų, visuome
nės veikėjų mirusius du jaunuolius: 
Eugenijų Kriaučeliūną ir Julių Bo
belį.

Ekonomistai A. Baliūnas ir Povi
las Dirkis informavo apie reikalą 
įsteigti grupę, kuri turėtų suorgani
zuoti finansinę bendrovę, kuri rū
pintųsi namų supirkimu, jų pataisy
mu ir perleidimu į tinkamas rankas.

Tokiu būdu Marquette Park koloni
ja būtų saugi nuo nepageidaujamo 
elemento. Susirinkimas iškeltai 
minčiai pritarė, tik pageidavo suda
ryti studijinę komisiją, kuri paruoš
tų įstatus, sudarytų planus ir pa
teiktų susirinkimui.

Pirmininkas perskaitė keletą laiš
kų ir pranešimų apie savininkų 
draugijos einamuosius reikalus. In
formavo, kad greitkelio klausimas, 
kuris keletą metų buvo atidėlioja
mas, jau pajudėjo. Jo pravedimas 
Marquette Parkui nepakenks. 
Greitkelis pravedamas į pietus nuo 
Marquette Parko geležinkelio že
mėmis.

Kun. Neįmanąs sukaktuviniame 
bankiete sako maldą. .

Neolituanų jaunių orkestras “Vy
tis” sutrimituoja. Brolis Vytautas 
Uznys atidaro bankietą ir pakviečia 
brolį dr. Vytautą Dargi pravesti 
programą. Vytautas Uznys jau 
daug metų aukojasi lietuviškai ma- 
soniškai idėjai.

Dr. Vytautas Dąrgis kviečia brolį 
Motiejų Batutį pasakyti įvadinį žo
dį. Matutis yra pirmasis lietuvis 
masonas Amerikoje gimęs, kuris 
sušaukė pirmąjį lietuvių klubo susi
rinkimą prieš 25 metus Chicagoje. 
Šiltoje broliškoje masoniškoje kal
boje ragina puoselėti masonų idea
lizmą užsitarnauti užtarimą ir pa
galbą mūsų lietuviškiems reikalams 
ir Lietuvai atstatyti pilniausią lais
vę. Kviečiamas- evangelikų refor
matų kunigas dr. Neimanas sukak
tuvinę vakarienę palaiminti. Lietu
vių masonų pirmininkas—brolis Al-

BOBELIU ŠEIMAI
VISŲ GILI UŽUOJAUTA

Pačioje jaunatvėje mirus a. a. 
Juliui Vytautui Bobeliui, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininko dr. 
Kazio Bobelio sūnui, visos Altą su
darančios grupės ir organizacijos 
giliai užjaučia pirmininką ir bran
gaus velionio motiną Dalią Bobelie- 
nę, taip pat labai veiklią visuomeni- 
ninkę.

Ypatingai gausus dalyvavi
mas koplyčioje, bažnyčioje laidotu
vių pamaldose ir Tautinėse kapinė
se parodė, kaip plačiai lietuviškoji 
visuomenė užjaučia šią visuomeni
ninkų šeimą, ištiktą taip sunkios 
tragedijos. Jautriai buvo priimtas 
dr. K. Bobelio žodis visiems daly
viams suruoštų pietų metu, kur jis 
išreiškė sunkų šeimos skausmą ir 
padėką už atjautimą.

Sunki sūnaus liga užsitęsė ke
tvertą metų. Budėdamas prie ligo
nio lovos ir operuodamas jį aštuonis 
kartus, dr. K. Bobelis parodė drau
ge ir ypatingą pasišventimą lietu
viškiems reikalams, uoliai eidamas 
sudėtingas Altos pirmininko parei
gas, gyvai palaikydamas ryšius su 
Washingtonu. Altą sudarančios or
ganizacijos reiškia dr. K. Bobeliui 
gilią užuojautą, jo pasišventimo 
įvertinimą, kad jis nei sunkiausiose 
valandose nepalūžo, pasilikdamas 
ryžtingas Lietuvos laisvinimo dar
be.

Dr. Vytautas P. Dargia sukaktuvi
nio baliaus programos vedėjas.

gis Modestas kelia šampano taurę 
sukaktuvių ir masonų judėjimui.

Vakarienė. Lietuvių Tautinių Na
mų šeimininkas Bronius Kasakaitis 
vaišina skaniais lietuviškais val
giais. Komplimentuoja ir broliai 
amerikiečiai masonai—garbingi 
svečiai.

Gaila, kad negalėjo atvykti Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje prezi
dentas brolis Povilas P. Dar gis į 
mūsų sukaktuvinį bankietą. Jis yra 
32 laipsnio škotų apeigų kilnusis 
brolis masonas.

Lietuviai masonai, tarptautinia
me masonų judėjime aukštai verti
nami už ištikimybę darbą ir pasiau
kojimą.

Mikužis su broliu Modestu atlieka 
programą.

Po vakarienės šokiai.

NAUJA BALFO VALDYBA
Balfo Chicagos apskrities valdy

bos gegužės 21 “Laisvosios Lietu
vos redakcijos įstaigoje posėdžiui 
pirmininkavo Feliksas Sereičikas, 
sekretoriavo Kostas Januška. Val
dyba pasiskirstė pareigomis: Vale
rijonas Šimkus—pirm., Juozas 
Mackevičius—vicepirm., Feliksas 
Sereičikas—vicepirm., Jonas Jasai
tis—jaunimo reikalams, Bronė Mo- 
tušienė—ižd., Kostas Januška— 
sekr., Grožvyda Giedraitytė—pro
tokolų sekr., Edv. Litvinas—ko- 
resp., Stasys Patlaba—informacija, 
Jonas Kreivėnas—ryšiams su orga
nizacijom, Kazys Balčiūnas—orga
nizacijos reikalams Chicagos Vaka
rų pusėje. Vytautas Lapenas—or
ganizacijos reikalams Chicagos Pie
tų pusėje, Kostas Repšys—parengi
mų vadovas, Kotryna Repšienė— 
parengimų šeimininkė, Vladas Na
vickas—ypatingiems reikalams.
Chicagos lietuvių moterų klubo 
17-asis Gintaro balius įvyks birželio 
19 d. Conrad Hilton viešbutyje, 
Chicagoje. Bus pristatytos 6 jaunos 
lietuvaitės—gintarėlės.

Baliaus rengimo komiteto pirm, 
yra Jean Vance, vicepirm. Stefanija 
Uginchienė, ižd. Julija Pupelienė ir 
sek. Loreta Rimkienė.

Debiutantes pristatymui paruošia 
choreografė Giedrė Cepaitytė ir jos 
asistentė Cecilija Matulytė. Klubui 
pirmininkauja Dalia Bobelienė.

DETROIT, MICH.
MIRĖ

Ilgai sirgęs balandžio 29 mirė St. 
Butkaus Kuopos vicepirmininkas, 
rašytojas, žurnalistas ir visuomeni
nės veikėjas Vladas Mingėla. Gegu
žės 1 d. Steponausko laidotuvių 
koplyčioje jvyko atsisveikinimas. 
Palaidotas šv. Kapo kapinėse.

Turbūt nerasime tokios organiza
cijos, kuriai būtų nepriklausęs Vla
das Mingėla. Jis ne tik priklausė, 
bet ir vienokias ar kitokias pareigas 
ėjo. Nuliūdime liko žmona, SLA 352 
Kp. narė Lidija Mingėlienė, duktė 
Liucija su Šeima, sūnus Šarūnas su 
šeima, dvi seserys ir kiti giminės.

Gegužės 4 d. Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje už jo sielą 10 kunigų 
laikė koncelebruotas mišias. Palai
dotas šv. Kapo kapinėse.

Balandžio 30 d. Providence ligoni
nėje mirė antrasis Stasio Butkaus 
šaulių kuopos šaulys Jonas Poderis. 
Atsisveikinimas įvyko gegužės 3 d. 
Atsisveikinimo žodį tarė: kuopos 
pirmininkas Vincas Tamošiūnas ir iš 
Clevelando atvykęs muz. Alfonsas 
Mikulskis. Sugiedota Marija, Mari
ja ir Lietuva brangi. . .

Jonas M. Poderis buvo gimęs 
1907 metais gruodžio 7 d. Zapyšky
je. Tarnavo Vilniaus miesto ugnia
gesių komandoje ir buvo grandma- 
joro padėjėjas. Vokiečių okupacijos 
laikais, kuomet jie pradėjo suiminė
ti ir gabenti į koncentracijos sto
vyklas lietuvių žymesniuosius vei
kėjus, Jonas M. Poderis iš tos bėdos 
išgelbėjo ne vieną lietuvį.

•
Gegužės 8 d. LŽS-gos pirmininko 

Alfonso Žiedo namuose įvyko sky
riaus metinis visuotinis narių susi
rinkimas. Susirinkimą pravedė Al
fonsas Žiedas, sekretoriavo Stasys 
Garliauskas. Buvo išduoti valdybos 
narių raportai ir išrinkta 1977 me
tams skyriaus valdyba: Stasys Gar- 
liauskas-pirmininkas, muz. Stasys 
Sližys—sekretorius ir Antanas Gri
nius—iždininkas.

Revizijos komisija: Jonas Kriščiū
nas, Vytautas Kutkus ir Antanas 
Sukauskas. A. Grinius

Hazleton, Pa.

MIRĖ SLA KP. 45 NARYS
Gegužės 8 d. mirė Vincas Simči- 

kas. Gimė Lietuvoje 1889 m. vasa
rio 2 d. Įstojo į SLA—1917 m. spalio 
13. Palaidotas 1977 m. gegužės 11 
Petro Povilo kapinėse, Hazleton, 
Pa.

Paliko dvi dukteris: Milda Vilu- 
shis, gyv. 591 Lincoln St., Hazle
ton, Pa. ir Leona Stetz.

Hamilton, Ont.

JONINES
Tradicinę Joninių šventę ruošia 

Povilo Lukšio šaulių Kuopa birželio 
25 d. 6 vai. p. p. naujoje puikiai 
vėsinamoje salėje, U. A. N. Centre, 
Local 199 Hall, 124 Buntinc Sir. St. 
Catharines, Ont.

Programą atliks Toronto jaunimo 
meno ansamblis “Gintaras.” Bus Jo
nų—Jonių pagerbimas ir kitos įvai
renybės. Šokiams gros puikus or
kestras.

Rengėjai kviečia ir tolimesnių ko
lonijų JAV ir Kanados jaunimą ir 
senimą

TĖVYNE, 1977 m. gegužės-May 27



CLEVELAND, OHIO
TAUTYBIŲ RADUO TRANSLIACIJOS

Kova dėl tautybių radijo stoties 
WXEN, vadinamos Station of the 
Nations, nebaigta. Per šią stoti 
ilgus metus, 106 FM banga, progra
mas transliavo 25 tautybės, jų tarpe 
ir lietuviai su savo Tėvynės garsų 
programa penktadieniais ir Baltijos 
aidų—lietuvių, latvių ir estų—pro
grama pirmadienių vakarais. Abie
jų programų vedėjas Juozas Stem- 
pužis.

Stoties savininkai Booth Ameri
can Co. kovo 13 d. nutarė tautybių 
muzikos dainos ir žodžio transliaci
jas pakeisti i modernios—Rock mu
zikos perdavimą.

Tiktai kelioms tautybėms, jų tar
pe ir lietuviams, buvo leista tęsti 
transliacijas per jau nauju pavadini
mu WZZP stotį kiekviena sekma
dienį nuo 8 vai. iki 9 vai. ryto. 
Tiktai Juozo Stempužio dėka lietu
viams pasisekė gauti palyginti gerą 
laiką.

Gegužėj 23 d. “Clevelando Plain 
Dealer” dienraštis nurodo, kad Tau
tybių transliacijų sąjungos valdyba, 
kurios nariu yra ir Juozas Stempu- 
žis, įteikė FCC-Federalinės komuni
kacijos komisijai peticiją, kur pra
šoma, kad būtų viešas apklausinėji
mas, nes išduodant naujai stočiai 
(WZZP-FM) buvo prasižengta su 
šios stoties originalia paskirtimi— 
transliuoti tautybių muziką, dainą 
ir žodį.

Jei apklausinėjimas bus leidžia
mas, jis vyks Clevelande. Jei Tau
tybių transliacijų sąjungos peticija 
nebūtų išklausyta, tai tautybės eis į 
U. S. Circuit Court of Appeals in 
the district of Columbia.

Booth American Co. turi per 30 
dienų atsakyti į peticiją ir tautybės 
per 30 dienų pasisakyti prieš jų 
argumentus. FCC komisijos spren
dimas gali būti padarytas 4-5 mėn. 
laikotarpy.

Prieš stoties tautybių programos 
pakeitimą yra pasisakę Clevelando 
ir apylinkių politikai, o Clevelando, 
Parmos ir Garfield HTS miestų 
tarybos yra priėmusios rezoliucijas 
prieš programų pakeitimą.

Pasiųstąją peticiją pasirašė per 
13,00 asmenų ir pasiųsta 50 etninių 
organizacijų laiškų—pareiškimų. 
Bylos vedimas gali kaštuoti 10- 
15,000 dol. Jas apmokėti turės tau
tybių transliacijų vadovai.

Į akciją aktyviai įsijungė 12 di
džiųjų tautybių, jų tarpe ir lietu
viai. Bus reikalinga paramos iš visų 
lietuvių, nes grąžinimas lietuviškos 
programos i penktadienio vakarą 
būtų didelis mūsų visų kultūrinis ir 
politinis laimėjimas.

KANKLIŲ REČITALIS
Birželio 12 d. 5 vai. Lietuvių 

namuose rengiamas Kanklių studi
jos penktasis rečitalis. Studijai va
dovauja Ona Mikulskienė.

CHICAGO, ILLINOIS
KONFERENCIJA ETNINIO
AUKLĖJIMO KLAUSIMAIS

EUROPOS VYRŲ GIMNASTŲ
PIRMENYBES- 

“VILNU8, U. 8.8. R.”. . .

HAMILTON, ONT.
Vilniaus krašto lietuvių s-gos suva
žiavimas rengiamas birželio 18 d. 
Paris m. prie Hamiltono. Be vilnie
čių, suvažiavime kviečiami dalyvau
ti iš Suvalkų trikampio atvykę tau
tiečiai, kadangi bus svarstomi ir šio 
Lietuvos krašto, esančio Lenkijos 
valdžioje, svarbūs reikalai. Hamil
tone prašoma kreiptis iki birželio 16 
d. pas K. Baroną tel. 545-3594. Iš 
anksto reikia sužinoti dalyvių skai
čių vaišėse.

Seinų bažnyčioje (dabar baziliko
je) neleidžiama lietuviams lietuvių 
kalba melstis.

Seinuose 1906 metais spausdina
mas Šaltinis — lietuvių kalba 
savaitraštis (tiražas 15,000) su Ar
tojo ir Šaltinėlio priedais, ten pat 
buvo leidžiamos kunigų seminarija 
kurią 1829 m. lankė 21 lietuvis 
klierikas ir tik 4 lenkai, 1830 m. 
lankė 19 lietuvių klierikų ir tik 3 
lenkai. Žiburio draugija čia įsteigė 
pradžios mokyklas ir gimnazijas 
berniukams ir mergaitėms.

Šiandieną tame sename lietuvių 
kultūros centre, Seinų bazilikoje, 
jos klebonas draudžia lietuviams 
garbinti Dievą savo gimtąja kalba.

Birželio trėmimų minėjimas su 
latviais ir estais įvyko birželio 13 d. 
prie miesto rotušės.

■ •

I Kanados LJS tarybą iš Hamilto
no išrinkU M. Gudinskas, R. Butke- 
višius, D. Pajarskaitė ir I. Vainaus- 
kaitė.

Pasitraukusio iš Lietuvos sof. R. 
Daunoro koncertas rengiamas Ha
miltone rugsėjo 17 dieną.

WATERBURY, CONN.
JAV lėktuvas 1950 m. balandžio 8 

buvo priverstas nusileisti Baltijos 
jūroje. Po metų JAV karo vadovy
bė paskelbė, kad jo 10 vyrų įgula 
nuskendo.

Waterbury American laikraštis 
rašė, kad Theodore Grevers iš Mi
chigan įvykį tyrinėjo ir priėjo išva
dos, kad įgulos 8 nariai išliko gyvi ir 
pasiųsti į Vorkutos koncentracijos 
stovyklą.

Įguloje buvęs ir lietuvis Jack Tho
mas.

Grevers išvada sustiprino ir Tho- 
mo tetos Adelės Žukauskienės tikė
jimą, kad jos brolėnas gyvas.

Iš Thomo artimųjų Waterbury 
dar gyvena ir jo dėdė Edvardas 
Tamošaitis.

CAMDEN, N. J.
»

Malinauskų sukaktis
Ona ir Juozas Malinauskai birže 

lio 13 d. mini savo 40 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Sveikiname 
veteranus.

Mokytojų, mokyklų vedėjų, švie
timo administracijos vadovų, tėvų 
konferencija etninio auklėjimo klau
simais buvo sušaukta Chicagoje, 
Palmer viešbuty, geg. 17 d. Joje' 
Altos valdybos narys Stanley Balze- 
kas padarė platų pranešimą apie jo 
sukurtą lietuvių kultūros muziejų 
Chicagoje.

Du Sable muziejaus kuratorė, dr. 
M. Burroughs savo pranešime pažy
mėjo, kad ji lankėsi Kinijoj, Lenki
joj ir k. ir kad socialistiniai kraštai 
labiau branginą tautinę kultūrą.

Konferencijoje Altai atstovavęs 
kun. J. Prunskis atkreipė dalyvių 
dėmesį, kad tai netiesa, ką rodo 
lietuvių tautos pavyzdys. Depor
tuoti lietuviai į Sibirą neturi nei 
savo mokyklų, nei laikraščių. Oku- 
puotoj Lietuvoj neįmanomas lais- - 
vesnis Lietuvos istorijos dėstymas. 
JAVse atspausdintos etninės kultū
ros knygos negalimos nusiųsti į 
Lietuvą.

Kun. J. Prunskis kreipėsi į atvy
kusį iš Washington© Etninių studijų 
viršininko pavaduotoją dr. C. Ep
stein, prašydamas, kad būtų skiria
ma parama lituanistinėms mokyk
loms. l'o paties prašė ir vietinių 
švietimo vadovų.

CHICAGOS ALTOS VALDYBA 
RUOŠIA MINĖJIMĄ

Naujoji Chicagos Altos valdyba 
energingai ėmėsi darbo, ruošdama 
baisiųjų birželio trėmimų minėjimą. 
Pilnas naujos valdybos sąstatas: 

.pirm. R. Šarka, vicepirmininkai: I. 
Andrašiūnas, A. Jasaitis, K. Oksas, 
M. Pranevičius, vykd. sekr. V. Sa- 
maška, fin. sekr. A. Švitra, prot. 
sekr. S. Mankus, iždin. I. šankus.

IŠLAISVINTI SADtJNAITE
Rinkusieji parašus N. Sadūnaitei 

išlaisvinti, prašomi nedelsiant užpil
dytus lapus atsiųsti adresu: Mrs. 
Adeline Kutchins, 21 . Spinning 
Wheel Road, Apartment A, Hins
dale, Ill. 60521. Parašus reikia laiku 
persiųsti į Washingtoną, kur tvar
koma medžiaga ryšium su artėjan
čiais Belgrado pasitarimais.

BALFo įstaiga Chicagoje persikėlė į 
kitas patalpas. Naujasis jos adre
sas: 2558 West 69th St., Chicago, 
Hl. 60629, USA. Telefono numeris 
nėra pasikeitęs—(312) 776-7582.

— JAV Olimpinio Komiteto lei
džiamame žurnale New York “The 
Olympian” įvykių kalendoriuje tilpo 
žinia: kad gegužės 28, 29 įvyksta 
“European Men’s Gymnastics 
Championships in Vilnus, USSR.”

Vėl sena giesmė kartojasi,netiks 
liai pavadinant Vilnių. Tenka pasi
piktinti, kuomet tokios kilnios orga
nizacijos kaip JAV Olimpinio Komi
teto “tribūna” pateikia klaidinan
čias žinias, nesiorentuodami tautų 
socio-politiniuose įvykiuose.

Į šią žinią reagavo Lietuvos gene
ralinė konsule Juzė Daužvardienė, 
raštu protestuodama “The Olym
pian” žurnalo redaktoriui, kad Vil
nius, (o ne Vilnus) yra Lietuvos 
sostinė su savo garbinga praeitimi 
ir Lietuvos įjungimas į Sovietiją 
buvo atliktas, pavartojant prievar
tos jėgą.

Kviečiame sportininkus ir sporto 
darbuotojus atkreipti dėmesį į šią ir 
panašias informacijas ir padaryti 
atitinkamas pastabas redaktoriams.

P. S. Laiškus siųskite adresu: 
Editor “Olympian”

57 Park Ave.
New York, N. Y. 10016

SOVIETŲ S-GOJE NAUJA 
KONSTITUCIJA IR
NAUJAS U IIAINAS

250 narių Komunistų partijos cen
tro komitetas, sesijoj Maskvoj nu
tarė pakeisti sovietų himną. Dabar 
grojamas himnas yra įvestas Stali
no II pasaulinio karo r metu. Po 
Stalino mirties ir jo nuvainikavimo 
himno žodžiai nebuvo giedami, gro
jama tik melodija. Dabar centro 
komitetas patvirtino naujus žodžius 
ir melodiją, bet jų nepaskelbė.

Buvęs himnas, priimtas 1944, pa
keitė Internacionalą, giedamą nuo 
1917 revoliucijos.

Centro komiteto sesijoj bus pa
skelbta ir nauja Sovietų Sąjungos 
konstitucija. Projektą parengė 
Brežnevas. Ji turėtų pakeisti dabar 
egzistuojančią 1936. metų versiją. 
Stebėtojai atidžiai seka, kas naujoj 
konstitucijoj bus pakeista, ar pilie
čių teisės bus praplėstos, ar dar 
labiau susiaurintos, Labai svarbu, 
ar respublikų teisės liks paliestos ir 
pakeistos. Jau nuo seno buvo nujau
čiama, kad respublikos gali netekti 
turėtos reikšmės, o Sovietiją nori
ma suskirstyti ekonominiais rajo
nais, panaikinti dabartines ribas.

SUDARYS NAFTOS ATSARGŲ

Balys Stanknnavičius, kovo 19 d. 
susitikęs su Viktorijos Australijoj 
premjeru R. Hamer, painformavo jį 
apie rengiamą tautinę lietuvių skau
tų stovyklą Viktorijoje, kur atvyks 
ir nemažas skaičius lietuvių skautų 
iš užsienio. Jis paprašė premjerą R. 
Hamer finansinės paramos. Balan
džio 5 d. B. Stankūnavičius pakvies
tas premjero įstaigon suteikti pla
tesnių informacijų. Po šio pasikal
bėjimo premjeras R. Hamer pareiš
kė, kad jo vyriausybė tautinei lietu
vių stovyklai skiria vienkartinę 
$5,000 paramą.

ŠAUKĖ VLADIMIRO KALĖJIMĄ
Kongresmanas Edward I. Koch 

(dem., N. Y.) iš Washington© tele
fonu šaukė Vladimiro kalėjimą, 
esantį prie Maskvos. Norėjo sužino
ti, ar bus laiku paleistas ten kalina
mas Gunars Rode, kurio 15 m. 
bausmė pasibaigė. Kongresmanui 
nepavyko prisišaukti nei kalėjimo 
viršininko, nei jo pavaduotojo, nei 
bet kurio kito kalėjimo pareigūno. 
Kalbėjo tik su telefoniste. Paprašė, 
kad apie šaukimą kalinamajam būtų 
pranešta.

Telefoną apmokėjo Pabaltijo sąži
nės kalinių draugija. Kongresmanas 
Koch Rodės reikalu pasiuntė laišką 
Brežnevui su 40 kongresmanų para

— Gynybos sekretorius Harold 
Brown, kalbėdamas kongresiniam 
komitete, pažymėjo reikalą tarpyti 
naftos atsargas ne tik Amerikoj, 
bet ir Vakarų Europoje. Karo atve
ju sovietai pirmiausia pasistengtų 
nutraukti naftos pristatymą, sunai
kinti naftos įrengimus ir uostus, iš 
kurių nafta gabenama. Jei nebūtų iš 
anksto sudalytų atsargų, būtų tikra 
katastrofa.

10 Amerikos organizacijų ir du 
buvę vyr. sveikatos reikalų tvarky
tojai kreipėsi į federalinę adminis
traciją, sakydami, kad rūkymas yra 
daug žalingesnis nei kas mano, ir 
kad ateity reikia leisti cigaretes 
pardavinėti tik vaistinėse su gydy
tojų receptais.
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Širdis—kraujo pompa
-  ......... - Rašo Dr. A. J. Gussenas

Nesvarbu kieno širdis bebūtų—žmogaus, paukščio ar gyvūno. Visvien ji 
yra viena iš geriausiai sumontuotų gamtos padarinių, kuriam dar kito 
lygaus kad ir gabiausiems mokslo žinovams-inžinieriams nepavyko 
padaryti.

Nūdien mokslininkai bando pagaminti dirbtinę širdį, kuri galėtų pakeisti 
natūralią. Tačiau pakol kas dar nepavyko stebuklo įvykdyti. Taipgi 
nepavyksta bandymai ir širdį persodinti vieno žmogaus kitam, kad jis vėl 
galėtų būti sveiku ir ilgiau gyventi. Tiesa, jog širdį persodina, bet toks 
žmogus visvien neilgai gyvena.

Širdis yra viena tobuliausių ir tvirčiausių žmogaus kūno organų, kuris 
atlieka vieną svarbiausių uždavinių—išvarinė ja kraują po visas kūno dalis.

Širdis plaka be perstojimo, be poilsio, iki visiškai pavargsta-nusOpsta. Ir 
. tik jai sustojus pailsėti, žmogus užmiega amžinai.

Žmogaus kūne kraujo apytaka kartojasi dieną ir naktį be atvangos. Esant 
širdies vožtuvams sveikame stovyje, žmogus jaučiasi gerai. Bet jiems šiek 
tiek susirgus, prasideda širdies negerumai, kuriuos nelengva ir pagydyti.

Būkime labiau atsargesni su širdžia, darykime jos ir viso kūno diagnozę 
nors sykį į metus, o tada ji bus sveikesnė ir tarnaus daug ilgiau.

ŠIRDIES PRIEPUOLIS - KRAUJO KREŠULYS
Šį sykį apie širdį būtina šį tą pasakyti. Žmonės apie širdį visaip kalba. Jie 

sako: tas turi gerą širdį, tas turi bejausmę, to širdis minkšta, to—meili ir 
panašiai. Rodos, kad širdyje visas žmogaus jausmas ir protas tūnotų. Bet 
širdis visai kitai užduočiai skirta—su jausmais, su polinkiais ji visai mažai 
turi ką bendro. Tam yra smegenų žievės pilkoji medžiaga. Širdis prie 
dvasinių polinkių gal tik tiek teprisideda, kad ji smegenims tik kraujo 
pristato ir tai tik pagal smegenų įsakymą.

Širdis—tai puikiausio mechanizmo pompa kraujui pumpuoti, po visą kūną 
jį varinėti. Širdis yra specialiai sumontuotas raumuo, už visus žmogaus 
kūno raumenis tampresnis, tvirtesnis. Širdis plaka ir plaka, kraują 
pumpuoja dieną ir naktį, net poilsio sau nežinodama.

Esant kūdikiui motinos isšiose. trečiame mėnesyje jo širdis jau pradeda 
darbuotis ir darbuojasi be perstojimo, iki visai jau pavargsta, nusilpsta ir 
stabteli pasilsėti. Deja, kaip tik širdis stabteli, tuoj ir visas kūnas pradeda 
ilsėtis amžinai.

Širdis turi keturias kamaraitės: viršutinės kamaraitės yra mažesnės ir 
vadinasi dešine ir kaire ausele, apatinės daug didesnės ir stambesnės ir 
vadinasi dešiniu ir kairiu pilveliu. Tarp dešinės ir kairės auselės ir pilvelių 
yra durelės, kurios iš apačios užsidaro. Į širdies dešinės pusės skyrius 
subėga iš viso kūno kampų kampelių suterštas kraujas, kuris būna 
perduotas į plaučius išvalymui. Išvalytas kraujas iš plaučių grįžta į kairės 
širdies pusės auselę, iš ten į skilvelį, o iŠ skilvelio—į didžiuosius kraujo 
indus—arterijas.

Arterijos išsišakojusios po visą kūną, jos plonėja, toldamos nuo širdies. Jų 
tinklas sudarytas iš plonų, ploniausių gyslelių, aptarnauja visą žmogaus 
kūną. Kraujo apytaka be paliovos kartojasi ir tik tokia eiga visi kūno 
audiniai ir ląstelės aprūpinami šviežiu krauju. Be šviežio kraujo jie negalėtų 
atlikti skirto darbo. Beje, dešinėje širdies pusėje esti tik suterštas,
nešvarus kraujas, o kairėje—išvalytas, švarus.

Kraujo indai, kuriais švarus kraujas teka iš širdies po visą kūną, vadinasi 
arterijomis, o tos, kuriomis nešvarus, surinktas iš visų kūno dalių grįžta į 
širdį, vadinasi venomis. Venų kraujas yra juosvai melsvas, jis grąžinamas į 
širdį, o iš ten į plaučius—išvalymui.

Širdies durelės reguliuoja kraujo įbėgimą ir išbėgimą iš širdies. Esant 
durelėms sveikoms, širdis plaka normaliai, bet joms nors ir truputį sugedus 
bei sušlubavus, tuoj pasireiškia širdies sutrikimai, kuriuos ne visuomet būna 
taip lengva pašalinti, kad ir gydantis net pas geriausią širdies specialistą.

Širdies ligų priežasčių yra daugybė ir įvairių įvairiausių. Širdies ligos 
nūdien kriste krenta and darbo žmonių ir daugelį pirm laiko nuvaro į kapus. 
Už vis labiausiai jaunus žmones, vos pražydusius jaunatve, negailestingoji
mirtis širdies ligomis ne laiku išrauna!

Nūdien daug žmonių miršta nuo vėžio, bet daug daugiau nuo širdies ligų. 
Statistikų duomenys rodo, jog didžiuma šių negalavimų atsiranda nuo blogų 
išpuvusių dantų, su kiaurais ir aklais pūliniais. Dantų dėsnų užnuodymo 
ligos neigiamai paveikia virškinimo organus ir širdį.

K A II

Širdį gadina sugedę dantysIi

Kitados buvo mažiau dėmesio kreipiama į dantis, nebuvo įrodymų, jog 
daugybės ligų priežastis tūno išpuvusiuose dantyse. Manding, dantys 
būdavo taisomi arba traukiami vien tik pagal nuožiūrą.

Dabar taip nėra. Mokslas ir Rentgeno nuotraukos atvėrė duris daugeliui 
paslapčių ir nustatė, kur ir kaip susimontuoja įvairių ligų židiniai.

Moksliniai tyrimai įrodė, jog skrandžio opos, inkstų ligos, artritai ir 
. reumatai atsiranda nuo blogų dantų. Laboratorijoje buvo padarytas šitoks 

bandymas: iš žmogaus dantų pūlinio išimta lašas pūlių ir įšvirkšta šuniui į 
dantų šaknis. Po tam tikro laiko padarius skrodimą, surasta, kad šuo turi 
skrandžio žaizdą. Dažnai šitoks dantų apnuodįjimas pūliais paveikia inkstus 
ir kitus organus, o labiausiai—tai širdį.

Nūdien jau yra pilnai įrodyta, jog beveik didžiumos vidaus ligų priežasti
mi esti užnuodyti, sugedę dantys, daugiausia tokie, po kuriais tūno aklosios 
votys. Tokius dantis būtina be jokio pasigailėjimo ištraukti.

Šiandien širdis ligos yra žiauriausias žmogžudys. Per metus Amerikoje 
670,000 žmonių mirė nuo širdies ligų—priepuolių. Tais pačiais metais 
Chicagoje 16,191 žmogus mirė nuo širdies priepuolių. O kiek jų serga 
įvairiomis širdies ligomis, to niekas nebežino.

TEVYNE, 1977 m. gegnžės-May 27

Dr. William E. Connor, medicinos profesoriui Iowa State Universitete 
ištyrinėjo 1,698 vaikus, kurių amžius buvo tarp 8 ir18 metų. Vaikai turėjo 
182 miligramų cholestorolio per 100 militrų kraujo, 40 miligramų perviršių. 
University of Wisconsin profesorius tyrinėjo vaikus Monroe county apylin
kėje. Jis irgi surado, jog augantys vaikai kraujyje turėjo daug daugiau 
cholestorolio, negu vaikai, tyrinėti Meksikoje. Meksikos vaikų dietoje 
nebuvo tokių riebių valgių, už tai ir jų kraujyje buvo rasta visai mažai 
cholestorolio.

Dr. Forest H. Adams, širdies ligų specialistas Los Angeles Universitete, 
Kalifornijoje, štai ką sako: širdies ligos prasideda pas augančius vaikus nuo 
perdaug riebių valgių, turinčių labai daug cholestorolio, kuris susimontuoja 
kraujagyslių sienelių viduje. Daugiausia cholestorolio vaikai gauna valgyda
mi French fries, chocolate shakes, ir gerdami pepsicola, crown cola, diet
cola ir panašiai.

Širdies ligų tyrinėtojai sako, kad vaikai ir suaugę žmonės turėtų mažiauliti

valgyti riebių valgių, turinčių labai daug cholestorolio. Jie pataria valgyti
liesą mėsą, varškę, žuvį, vištieną, riešutus, ruginę ir kvietinę duoną, pieną 
be grietinės, java-grūdžių produktus, žemriešutų sviestą, daržoves, vai
sius, gelatine ir sherbert.

Dr. Jean Mayer, Harvard universiteto maisto tyrinėtoja, sako, kad 
nūdien vaikų dietoje yra perdaug druskos. Iš mažų dienų vaikai gauna 
kraujagyslių sukietėjimą, o vėliau nuo to atsiranda ir širdies priepuoliai.
Tad ji rekomenduoja į dietą įvesti augalinius riebalus—įvairius aliejus, ypač 
sėmenų -aliejų. Mat, jis tirpina kraujyje cholesteriną, kuris sukelia kraujo 
gyslų sklerozę. Tai yra svarbiausia širdies priepuolio priežastis. Viduje ant 
kraujo indų sienelių prisirenka kalkinių druskų ir colestorolio, ir tas sudaro 
krešulius kraujagyslėse. Kraujo krešuliai užkemša kraujagyslę, ir aplinki
niai audiniai netenka maisto, deguonies, ir nuo to atsiranda širdies
priepuolis.

Būtina žinoti, jog kasmet tarp 600,000 ir 1,500,000 amerikiečių gauna 
širdies priepuolius. Jų užlaikymas ligoninėse, gydymas, vaistai ir slaugių 
aptarnavimas kainuoja tarpe 2 ir 4 bilijonų dolerių.

Dr. Van Dellen aiškina, kad nuo širdies ir kraujo indų ligų 13% žmonių 
miršta tarp 25 ir 34 metų amžiaus, 29% tarp 35 ir 44 metų, 42% tarp 45 ir 54 
metų, 50% tarp 55 ir 64 metų amžiaus. Aukštas kraujo spaudimas, 
cholesterolis, alkoholis, nutukimas, gausus rūkymas papirosų, sukelia 
didžiumą širdies priepuolių.

Heart Association statistikų duomenys rodo, jog du trečdaliai Amerikos 
vyrų ir moterų turi cholesterolio vidurkį tarp 200 ir 220, o kiti net ir 
daugiau. 1972 m. nuo širdies priepuolių mirtingumas padidėjo 14%. 
Pranašaujama, jog nuo širdies priepuolių žmonių mirtingumas.< ateityje 
gausiai padaugės.

Chicago Board of Health pateikė 1972 m. skaitlines. Chicagoje baltveidžių 
18-mečių jaunuolių 14% turi aukštą kraujo spaudimą, o juodaveidžių net 
27%. Tie visi jaunuoliai bus pirmieji kandidatai į širdies priepuolius.

1900 m. širdies priepuoliai buvo ketvirtoje vietoje, o dabar jie stovi 
pirmoje vietoje. Vėžio liga’buvo septintoje vietoje, o dabar ji yra antroje 
vietoje. Kodėl taip yra? Todėl, jog kasdieninis žmogaus maistas sužalotas 
nuodingųjų cheminių konservų.

Nutrition for the Elderly
The fact that the elderly popula

tion in the United States has in
creased rapidly must mean that 
some things are being done right. 
Medical care is better, particularly 
in dealing with ailments that used 
to be fatal. Provisions for retire
ment, both private and through 
Social Security, have increased the 
ease with which many people can 
cope with older age. And we enjoy a 
more regular, year ‘round supply of 
the variety of foods that can pro
vide improved nutrition.
The problem is, people could eat 

better, even on limited incomes, if 
they had more real knowledge of 
nutrition and applied it effectively 
in their own lives. The elderly, it is 
commonly stated, need the same 
nutrients as younger people. But 
the aging process creates changes 
that call for variations in the 
amounts required by the elderly.

Generally speaking, the senior 
citizen requires fewer calories than 
the younger adult because of a 
decreased metabolic rate and less 
physical activity. But for individual 
nutrients, this may not be true. The 
elderly may need fewer, the same, 
or greater amounts of individual 
nutrients. How much can be in
fluenced by physiological, mental, 
social, physical and economic chan

ges associated with the aging.
Nutritional status surveys have 

indicated that people 60 and over 
often consume less than recommen
ded levels of specific nutrients. Iron 
and vitamins A and C were men
tioned particularly.

There’s also the problem of aging 
people not efficiently utilizing the 
nutrients they do consume. Diges
tive and absorptive problems arise 
with age. And illness, chronic or 
otherwise, much more frequent 
among the aging, takes its toll in 
inhibiting nutrient utilization or 
creating a need for higher intakes.

For example, it’s been estimated 
that at least 10% of people over 50 
suffer from the bone disease osteo
porosis. They need more calcium. 
Milk and other dairy foods can help 
met that need.

If an aging person is neither 
overweight nor underweight, his or 
her calorie consumption is probably 
adequate. But this does not neces
sarily tell us whether they are 
getting the amounts of specific nu
trients that they need.

Therefore, aging persons should 
remember that the need for control
ling calories in their meals means 
the foods they do eat should be 
foods of high nul lent density, ra
ther than so-caDe “empty calorie” 
foods. >



CLEVELAND, OHIO
TAUTYBIŲ RADUO TRANSLIACIJOS

Kova dėl tautybių radijo stoties 
WXEN, vadinamos Station of the 
Nations, nebaigta. Per šią stoti 
ilgus metus, 106 FM banga, progra
mas transliavo 25 tautybės, jų tarpe 
ir lietuviai su savo Tėvynės garsų 
programa penktadieniais ir Baltijos 
aidų—lietuvių, latvių ir estų—pro
grama pirmadienių vakarais. Abie
jų programų vedėjas Juozas Stem- 
pužis.

Stoties savininkai Booth Ameri
can Co. kovo 13 d. nutarė tautybių 
muzikos dainos ir žodžio transliaci
jas pakeisti i modernios—Rock mu
zikos perdavimą.

Tiktai kelioms tautybėms, jų tar
pe ir lietuviams, buvo leista tęsti 
transliacijas per jau nauju pavadini
mu WZZP stotį kiekviena sekma
dienį nuo 8 vai. iki 9 vai. ryto. 
Tiktai Juozo Stempužio dėka lietu
viams pasisekė gauti palyginti gerą 
laiką.

Gegužėj 23 d. “Clevelando Plain 
Dealer” dienraštis nurodo, kad Tau
tybių transliacijų sąjungos valdyba, 
kurios nariu yra ir Juozas Stempu- 
žis, įteikė FCC-Federalinės komuni
kacijos komisijai peticiją, kur pra
šoma, kad būtų viešas apklausinėji
mas, nes išduodant naujai stočiai 
(WZZP-FM) buvo prasižengta su 
šios stoties originalia paskirtimi— 
transliuoti tautybių muziką, dainą 
ir žodį.

Jei apklausinėjimas bus leidžia
mas, jis vyks Clevelande. Jei Tau
tybių transliacijų sąjungos peticija 
nebūtų išklausyta, tai tautybės eis į 
U. S. Circuit Court of Appeals in 
the district of Columbia.

Booth American Co. turi per 30 
dienų atsakyti į peticiją ir tautybės 
per 30 dienų pasisakyti prieš jų 
argumentus. FCC komisijos spren
dimas gali būti padarytas 4-5 mėn. 
laikotarpy.

Prieš stoties tautybių programos 
pakeitimą yra pasisakę Clevelando 
ir apylinkių politikai, o Clevelando, 
Parmos ir Garfield HTS miestų 
tarybos yra priėmusios rezoliucijas 
prieš programų pakeitimą.

Pasiųstąją peticiją pasirašė per 
13,00 asmenų ir pasiųsta 50 etninių 
organizacijų laiškų—pareiškimų. 
Bylos vedimas gali kaštuoti 10- 
15,000 dol. Jas apmokėti turės tau
tybių transliacijų vadovai.

Į akciją aktyviai įsijungė 12 di
džiųjų tautybių, jų tarpe ir lietu
viai. Bus reikalinga paramos iš visų 
lietuvių, nes grąžinimas lietuviškos 
programos i penktadienio vakarą 
būtų didelis mūsų visų kultūrinis ir 
politinis laimėjimas.

KANKLIŲ REČITALIS
Birželio 12 d. 5 vai. Lietuvių 

namuose rengiamas Kanklių studi
jos penktasis rečitalis. Studijai va
dovauja Ona Mikulskienė.

CHICAGO, ILLINOIS
KONFERENCIJA ETNINIO
AUKLĖJIMO KLAUSIMAIS

EUROPOS VYRŲ GIMNASTŲ
PIRMENYBES- 

“VILNU8, U. 8.8. R.”. . .

HAMILTON, ONT.
Vilniaus krašto lietuvių s-gos suva
žiavimas rengiamas birželio 18 d. 
Paris m. prie Hamiltono. Be vilnie
čių, suvažiavime kviečiami dalyvau
ti iš Suvalkų trikampio atvykę tau
tiečiai, kadangi bus svarstomi ir šio 
Lietuvos krašto, esančio Lenkijos 
valdžioje, svarbūs reikalai. Hamil
tone prašoma kreiptis iki birželio 16 
d. pas K. Baroną tel. 545-3594. Iš 
anksto reikia sužinoti dalyvių skai
čių vaišėse.

Seinų bažnyčioje (dabar baziliko
je) neleidžiama lietuviams lietuvių 
kalba melstis.

Seinuose 1906 metais spausdina
mas Šaltinis — lietuvių kalba 
savaitraštis (tiražas 15,000) su Ar
tojo ir Šaltinėlio priedais, ten pat 
buvo leidžiamos kunigų seminarija 
kurią 1829 m. lankė 21 lietuvis 
klierikas ir tik 4 lenkai, 1830 m. 
lankė 19 lietuvių klierikų ir tik 3 
lenkai. Žiburio draugija čia įsteigė 
pradžios mokyklas ir gimnazijas 
berniukams ir mergaitėms.

Šiandieną tame sename lietuvių 
kultūros centre, Seinų bazilikoje, 
jos klebonas draudžia lietuviams 
garbinti Dievą savo gimtąja kalba.

Birželio trėmimų minėjimas su 
latviais ir estais įvyko birželio 13 d. 
prie miesto rotušės.

■ •

I Kanados LJS tarybą iš Hamilto
no išrinkU M. Gudinskas, R. Butke- 
višius, D. Pajarskaitė ir I. Vainaus- 
kaitė.

Pasitraukusio iš Lietuvos sof. R. 
Daunoro koncertas rengiamas Ha
miltone rugsėjo 17 dieną.

WATERBURY, CONN.
JAV lėktuvas 1950 m. balandžio 8 

buvo priverstas nusileisti Baltijos 
jūroje. Po metų JAV karo vadovy
bė paskelbė, kad jo 10 vyrų įgula 
nuskendo.

Waterbury American laikraštis 
rašė, kad Theodore Grevers iš Mi
chigan įvykį tyrinėjo ir priėjo išva
dos, kad įgulos 8 nariai išliko gyvi ir 
pasiųsti į Vorkutos koncentracijos 
stovyklą.

Įguloje buvęs ir lietuvis Jack Tho
mas.

Grevers išvada sustiprino ir Tho- 
mo tetos Adelės Žukauskienės tikė
jimą, kad jos brolėnas gyvas.

Iš Thomo artimųjų Waterbury 
dar gyvena ir jo dėdė Edvardas 
Tamošaitis.

CAMDEN, N. J.
»

Malinauskų sukaktis
Ona ir Juozas Malinauskai birže 

lio 13 d. mini savo 40 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Sveikiname 
veteranus.

Mokytojų, mokyklų vedėjų, švie
timo administracijos vadovų, tėvų 
konferencija etninio auklėjimo klau
simais buvo sušaukta Chicagoje, 
Palmer viešbuty, geg. 17 d. Joje' 
Altos valdybos narys Stanley Balze- 
kas padarė platų pranešimą apie jo 
sukurtą lietuvių kultūros muziejų 
Chicagoje.

Du Sable muziejaus kuratorė, dr. 
M. Burroughs savo pranešime pažy
mėjo, kad ji lankėsi Kinijoj, Lenki
joj ir k. ir kad socialistiniai kraštai 
labiau branginą tautinę kultūrą.

Konferencijoje Altai atstovavęs 
kun. J. Prunskis atkreipė dalyvių 
dėmesį, kad tai netiesa, ką rodo 
lietuvių tautos pavyzdys. Depor
tuoti lietuviai į Sibirą neturi nei 
savo mokyklų, nei laikraščių. Oku- 
puotoj Lietuvoj neįmanomas lais- - 
vesnis Lietuvos istorijos dėstymas. 
JAVse atspausdintos etninės kultū
ros knygos negalimos nusiųsti į 
Lietuvą.

Kun. J. Prunskis kreipėsi į atvy
kusį iš Washington© Etninių studijų 
viršininko pavaduotoją dr. C. Ep
stein, prašydamas, kad būtų skiria
ma parama lituanistinėms mokyk
loms. l'o paties prašė ir vietinių 
švietimo vadovų.

CHICAGOS ALTOS VALDYBA 
RUOŠIA MINĖJIMĄ

Naujoji Chicagos Altos valdyba 
energingai ėmėsi darbo, ruošdama 
baisiųjų birželio trėmimų minėjimą. 
Pilnas naujos valdybos sąstatas: 

.pirm. R. Šarka, vicepirmininkai: I. 
Andrašiūnas, A. Jasaitis, K. Oksas, 
M. Pranevičius, vykd. sekr. V. Sa- 
maška, fin. sekr. A. Švitra, prot. 
sekr. S. Mankus, iždin. I. šankus.

IŠLAISVINTI SADtJNAITE
Rinkusieji parašus N. Sadūnaitei 

išlaisvinti, prašomi nedelsiant užpil
dytus lapus atsiųsti adresu: Mrs. 
Adeline Kutchins, 21 . Spinning 
Wheel Road, Apartment A, Hins
dale, Ill. 60521. Parašus reikia laiku 
persiųsti į Washingtoną, kur tvar
koma medžiaga ryšium su artėjan
čiais Belgrado pasitarimais.

BALFo įstaiga Chicagoje persikėlė į 
kitas patalpas. Naujasis jos adre
sas: 2558 West 69th St., Chicago, 
Hl. 60629, USA. Telefono numeris 
nėra pasikeitęs—(312) 776-7582.

— JAV Olimpinio Komiteto lei
džiamame žurnale New York “The 
Olympian” įvykių kalendoriuje tilpo 
žinia: kad gegužės 28, 29 įvyksta 
“European Men’s Gymnastics 
Championships in Vilnus, USSR.”

Vėl sena giesmė kartojasi,netiks 
liai pavadinant Vilnių. Tenka pasi
piktinti, kuomet tokios kilnios orga
nizacijos kaip JAV Olimpinio Komi
teto “tribūna” pateikia klaidinan
čias žinias, nesiorentuodami tautų 
socio-politiniuose įvykiuose.

Į šią žinią reagavo Lietuvos gene
ralinė konsule Juzė Daužvardienė, 
raštu protestuodama “The Olym
pian” žurnalo redaktoriui, kad Vil
nius, (o ne Vilnus) yra Lietuvos 
sostinė su savo garbinga praeitimi 
ir Lietuvos įjungimas į Sovietiją 
buvo atliktas, pavartojant prievar
tos jėgą.

Kviečiame sportininkus ir sporto 
darbuotojus atkreipti dėmesį į šią ir 
panašias informacijas ir padaryti 
atitinkamas pastabas redaktoriams.

P. S. Laiškus siųskite adresu: 
Editor “Olympian”

57 Park Ave.
New York, N. Y. 10016

SOVIETŲ S-GOJE NAUJA 
KONSTITUCIJA IR
NAUJAS U IIAINAS

250 narių Komunistų partijos cen
tro komitetas, sesijoj Maskvoj nu
tarė pakeisti sovietų himną. Dabar 
grojamas himnas yra įvestas Stali
no II pasaulinio karo r metu. Po 
Stalino mirties ir jo nuvainikavimo 
himno žodžiai nebuvo giedami, gro
jama tik melodija. Dabar centro 
komitetas patvirtino naujus žodžius 
ir melodiją, bet jų nepaskelbė.

Buvęs himnas, priimtas 1944, pa
keitė Internacionalą, giedamą nuo 
1917 revoliucijos.

Centro komiteto sesijoj bus pa
skelbta ir nauja Sovietų Sąjungos 
konstitucija. Projektą parengė 
Brežnevas. Ji turėtų pakeisti dabar 
egzistuojančią 1936. metų versiją. 
Stebėtojai atidžiai seka, kas naujoj 
konstitucijoj bus pakeista, ar pilie
čių teisės bus praplėstos, ar dar 
labiau susiaurintos, Labai svarbu, 
ar respublikų teisės liks paliestos ir 
pakeistos. Jau nuo seno buvo nujau
čiama, kad respublikos gali netekti 
turėtos reikšmės, o Sovietiją nori
ma suskirstyti ekonominiais rajo
nais, panaikinti dabartines ribas.

SUDARYS NAFTOS ATSARGŲ

Balys Stanknnavičius, kovo 19 d. 
susitikęs su Viktorijos Australijoj 
premjeru R. Hamer, painformavo jį 
apie rengiamą tautinę lietuvių skau
tų stovyklą Viktorijoje, kur atvyks 
ir nemažas skaičius lietuvių skautų 
iš užsienio. Jis paprašė premjerą R. 
Hamer finansinės paramos. Balan
džio 5 d. B. Stankūnavičius pakvies
tas premjero įstaigon suteikti pla
tesnių informacijų. Po šio pasikal
bėjimo premjeras R. Hamer pareiš
kė, kad jo vyriausybė tautinei lietu
vių stovyklai skiria vienkartinę 
$5,000 paramą.

ŠAUKĖ VLADIMIRO KALĖJIMĄ
Kongresmanas Edward I. Koch 

(dem., N. Y.) iš Washington© tele
fonu šaukė Vladimiro kalėjimą, 
esantį prie Maskvos. Norėjo sužino
ti, ar bus laiku paleistas ten kalina
mas Gunars Rode, kurio 15 m. 
bausmė pasibaigė. Kongresmanui 
nepavyko prisišaukti nei kalėjimo 
viršininko, nei jo pavaduotojo, nei 
bet kurio kito kalėjimo pareigūno. 
Kalbėjo tik su telefoniste. Paprašė, 
kad apie šaukimą kalinamajam būtų 
pranešta.

Telefoną apmokėjo Pabaltijo sąži
nės kalinių draugija. Kongresmanas 
Koch Rodės reikalu pasiuntė laišką 
Brežnevui su 40 kongresmanų para

— Gynybos sekretorius Harold 
Brown, kalbėdamas kongresiniam 
komitete, pažymėjo reikalą tarpyti 
naftos atsargas ne tik Amerikoj, 
bet ir Vakarų Europoje. Karo atve
ju sovietai pirmiausia pasistengtų 
nutraukti naftos pristatymą, sunai
kinti naftos įrengimus ir uostus, iš 
kurių nafta gabenama. Jei nebūtų iš 
anksto sudalytų atsargų, būtų tikra 
katastrofa.

10 Amerikos organizacijų ir du 
buvę vyr. sveikatos reikalų tvarky
tojai kreipėsi į federalinę adminis
traciją, sakydami, kad rūkymas yra 
daug žalingesnis nei kas mano, ir 
kad ateity reikia leisti cigaretes 
pardavinėti tik vaistinėse su gydy
tojų receptais.
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Širdis—kraujo pompa
-  ......... - Rašo Dr. A. J. Gussenas

Nesvarbu kieno širdis bebūtų—žmogaus, paukščio ar gyvūno. Visvien ji 
yra viena iš geriausiai sumontuotų gamtos padarinių, kuriam dar kito 
lygaus kad ir gabiausiems mokslo žinovams-inžinieriams nepavyko 
padaryti.

Nūdien mokslininkai bando pagaminti dirbtinę širdį, kuri galėtų pakeisti 
natūralią. Tačiau pakol kas dar nepavyko stebuklo įvykdyti. Taipgi 
nepavyksta bandymai ir širdį persodinti vieno žmogaus kitam, kad jis vėl 
galėtų būti sveiku ir ilgiau gyventi. Tiesa, jog širdį persodina, bet toks 
žmogus visvien neilgai gyvena.

Širdis yra viena tobuliausių ir tvirčiausių žmogaus kūno organų, kuris 
atlieka vieną svarbiausių uždavinių—išvarinė ja kraują po visas kūno dalis.

Širdis plaka be perstojimo, be poilsio, iki visiškai pavargsta-nusOpsta. Ir 
. tik jai sustojus pailsėti, žmogus užmiega amžinai.

Žmogaus kūne kraujo apytaka kartojasi dieną ir naktį be atvangos. Esant 
širdies vožtuvams sveikame stovyje, žmogus jaučiasi gerai. Bet jiems šiek 
tiek susirgus, prasideda širdies negerumai, kuriuos nelengva ir pagydyti.

Būkime labiau atsargesni su širdžia, darykime jos ir viso kūno diagnozę 
nors sykį į metus, o tada ji bus sveikesnė ir tarnaus daug ilgiau.

ŠIRDIES PRIEPUOLIS - KRAUJO KREŠULYS
Šį sykį apie širdį būtina šį tą pasakyti. Žmonės apie širdį visaip kalba. Jie 

sako: tas turi gerą širdį, tas turi bejausmę, to širdis minkšta, to—meili ir 
panašiai. Rodos, kad širdyje visas žmogaus jausmas ir protas tūnotų. Bet 
širdis visai kitai užduočiai skirta—su jausmais, su polinkiais ji visai mažai 
turi ką bendro. Tam yra smegenų žievės pilkoji medžiaga. Širdis prie 
dvasinių polinkių gal tik tiek teprisideda, kad ji smegenims tik kraujo 
pristato ir tai tik pagal smegenų įsakymą.

Širdis—tai puikiausio mechanizmo pompa kraujui pumpuoti, po visą kūną 
jį varinėti. Širdis yra specialiai sumontuotas raumuo, už visus žmogaus 
kūno raumenis tampresnis, tvirtesnis. Širdis plaka ir plaka, kraują 
pumpuoja dieną ir naktį, net poilsio sau nežinodama.

Esant kūdikiui motinos isšiose. trečiame mėnesyje jo širdis jau pradeda 
darbuotis ir darbuojasi be perstojimo, iki visai jau pavargsta, nusilpsta ir 
stabteli pasilsėti. Deja, kaip tik širdis stabteli, tuoj ir visas kūnas pradeda 
ilsėtis amžinai.

Širdis turi keturias kamaraitės: viršutinės kamaraitės yra mažesnės ir 
vadinasi dešine ir kaire ausele, apatinės daug didesnės ir stambesnės ir 
vadinasi dešiniu ir kairiu pilveliu. Tarp dešinės ir kairės auselės ir pilvelių 
yra durelės, kurios iš apačios užsidaro. Į širdies dešinės pusės skyrius 
subėga iš viso kūno kampų kampelių suterštas kraujas, kuris būna 
perduotas į plaučius išvalymui. Išvalytas kraujas iš plaučių grįžta į kairės 
širdies pusės auselę, iš ten į skilvelį, o iŠ skilvelio—į didžiuosius kraujo 
indus—arterijas.

Arterijos išsišakojusios po visą kūną, jos plonėja, toldamos nuo širdies. Jų 
tinklas sudarytas iš plonų, ploniausių gyslelių, aptarnauja visą žmogaus 
kūną. Kraujo apytaka be paliovos kartojasi ir tik tokia eiga visi kūno 
audiniai ir ląstelės aprūpinami šviežiu krauju. Be šviežio kraujo jie negalėtų 
atlikti skirto darbo. Beje, dešinėje širdies pusėje esti tik suterštas,
nešvarus kraujas, o kairėje—išvalytas, švarus.

Kraujo indai, kuriais švarus kraujas teka iš širdies po visą kūną, vadinasi 
arterijomis, o tos, kuriomis nešvarus, surinktas iš visų kūno dalių grįžta į 
širdį, vadinasi venomis. Venų kraujas yra juosvai melsvas, jis grąžinamas į 
širdį, o iš ten į plaučius—išvalymui.

Širdies durelės reguliuoja kraujo įbėgimą ir išbėgimą iš širdies. Esant 
durelėms sveikoms, širdis plaka normaliai, bet joms nors ir truputį sugedus 
bei sušlubavus, tuoj pasireiškia širdies sutrikimai, kuriuos ne visuomet būna 
taip lengva pašalinti, kad ir gydantis net pas geriausią širdies specialistą.

Širdies ligų priežasčių yra daugybė ir įvairių įvairiausių. Širdies ligos 
nūdien kriste krenta and darbo žmonių ir daugelį pirm laiko nuvaro į kapus. 
Už vis labiausiai jaunus žmones, vos pražydusius jaunatve, negailestingoji
mirtis širdies ligomis ne laiku išrauna!

Nūdien daug žmonių miršta nuo vėžio, bet daug daugiau nuo širdies ligų. 
Statistikų duomenys rodo, jog didžiuma šių negalavimų atsiranda nuo blogų 
išpuvusių dantų, su kiaurais ir aklais pūliniais. Dantų dėsnų užnuodymo 
ligos neigiamai paveikia virškinimo organus ir širdį.

K A II

Širdį gadina sugedę dantysIi

Kitados buvo mažiau dėmesio kreipiama į dantis, nebuvo įrodymų, jog 
daugybės ligų priežastis tūno išpuvusiuose dantyse. Manding, dantys 
būdavo taisomi arba traukiami vien tik pagal nuožiūrą.

Dabar taip nėra. Mokslas ir Rentgeno nuotraukos atvėrė duris daugeliui 
paslapčių ir nustatė, kur ir kaip susimontuoja įvairių ligų židiniai.

Moksliniai tyrimai įrodė, jog skrandžio opos, inkstų ligos, artritai ir 
. reumatai atsiranda nuo blogų dantų. Laboratorijoje buvo padarytas šitoks 

bandymas: iš žmogaus dantų pūlinio išimta lašas pūlių ir įšvirkšta šuniui į 
dantų šaknis. Po tam tikro laiko padarius skrodimą, surasta, kad šuo turi 
skrandžio žaizdą. Dažnai šitoks dantų apnuodįjimas pūliais paveikia inkstus 
ir kitus organus, o labiausiai—tai širdį.

Nūdien jau yra pilnai įrodyta, jog beveik didžiumos vidaus ligų priežasti
mi esti užnuodyti, sugedę dantys, daugiausia tokie, po kuriais tūno aklosios 
votys. Tokius dantis būtina be jokio pasigailėjimo ištraukti.

Šiandien širdis ligos yra žiauriausias žmogžudys. Per metus Amerikoje 
670,000 žmonių mirė nuo širdies ligų—priepuolių. Tais pačiais metais 
Chicagoje 16,191 žmogus mirė nuo širdies priepuolių. O kiek jų serga 
įvairiomis širdies ligomis, to niekas nebežino.

TEVYNE, 1977 m. gegnžės-May 27

Dr. William E. Connor, medicinos profesoriui Iowa State Universitete 
ištyrinėjo 1,698 vaikus, kurių amžius buvo tarp 8 ir18 metų. Vaikai turėjo 
182 miligramų cholestorolio per 100 militrų kraujo, 40 miligramų perviršių. 
University of Wisconsin profesorius tyrinėjo vaikus Monroe county apylin
kėje. Jis irgi surado, jog augantys vaikai kraujyje turėjo daug daugiau 
cholestorolio, negu vaikai, tyrinėti Meksikoje. Meksikos vaikų dietoje 
nebuvo tokių riebių valgių, už tai ir jų kraujyje buvo rasta visai mažai 
cholestorolio.

Dr. Forest H. Adams, širdies ligų specialistas Los Angeles Universitete, 
Kalifornijoje, štai ką sako: širdies ligos prasideda pas augančius vaikus nuo 
perdaug riebių valgių, turinčių labai daug cholestorolio, kuris susimontuoja 
kraujagyslių sienelių viduje. Daugiausia cholestorolio vaikai gauna valgyda
mi French fries, chocolate shakes, ir gerdami pepsicola, crown cola, diet
cola ir panašiai.

Širdies ligų tyrinėtojai sako, kad vaikai ir suaugę žmonės turėtų mažiauliti

valgyti riebių valgių, turinčių labai daug cholestorolio. Jie pataria valgyti
liesą mėsą, varškę, žuvį, vištieną, riešutus, ruginę ir kvietinę duoną, pieną 
be grietinės, java-grūdžių produktus, žemriešutų sviestą, daržoves, vai
sius, gelatine ir sherbert.

Dr. Jean Mayer, Harvard universiteto maisto tyrinėtoja, sako, kad 
nūdien vaikų dietoje yra perdaug druskos. Iš mažų dienų vaikai gauna 
kraujagyslių sukietėjimą, o vėliau nuo to atsiranda ir širdies priepuoliai.
Tad ji rekomenduoja į dietą įvesti augalinius riebalus—įvairius aliejus, ypač 
sėmenų -aliejų. Mat, jis tirpina kraujyje cholesteriną, kuris sukelia kraujo 
gyslų sklerozę. Tai yra svarbiausia širdies priepuolio priežastis. Viduje ant 
kraujo indų sienelių prisirenka kalkinių druskų ir colestorolio, ir tas sudaro 
krešulius kraujagyslėse. Kraujo krešuliai užkemša kraujagyslę, ir aplinki
niai audiniai netenka maisto, deguonies, ir nuo to atsiranda širdies
priepuolis.

Būtina žinoti, jog kasmet tarp 600,000 ir 1,500,000 amerikiečių gauna 
širdies priepuolius. Jų užlaikymas ligoninėse, gydymas, vaistai ir slaugių 
aptarnavimas kainuoja tarpe 2 ir 4 bilijonų dolerių.

Dr. Van Dellen aiškina, kad nuo širdies ir kraujo indų ligų 13% žmonių 
miršta tarp 25 ir 34 metų amžiaus, 29% tarp 35 ir 44 metų, 42% tarp 45 ir 54 
metų, 50% tarp 55 ir 64 metų amžiaus. Aukštas kraujo spaudimas, 
cholesterolis, alkoholis, nutukimas, gausus rūkymas papirosų, sukelia 
didžiumą širdies priepuolių.

Heart Association statistikų duomenys rodo, jog du trečdaliai Amerikos 
vyrų ir moterų turi cholesterolio vidurkį tarp 200 ir 220, o kiti net ir 
daugiau. 1972 m. nuo širdies priepuolių mirtingumas padidėjo 14%. 
Pranašaujama, jog nuo širdies priepuolių žmonių mirtingumas.< ateityje 
gausiai padaugės.

Chicago Board of Health pateikė 1972 m. skaitlines. Chicagoje baltveidžių 
18-mečių jaunuolių 14% turi aukštą kraujo spaudimą, o juodaveidžių net 
27%. Tie visi jaunuoliai bus pirmieji kandidatai į širdies priepuolius.

1900 m. širdies priepuoliai buvo ketvirtoje vietoje, o dabar jie stovi 
pirmoje vietoje. Vėžio liga’buvo septintoje vietoje, o dabar ji yra antroje 
vietoje. Kodėl taip yra? Todėl, jog kasdieninis žmogaus maistas sužalotas 
nuodingųjų cheminių konservų.

Nutrition for the Elderly
The fact that the elderly popula

tion in the United States has in
creased rapidly must mean that 
some things are being done right. 
Medical care is better, particularly 
in dealing with ailments that used 
to be fatal. Provisions for retire
ment, both private and through 
Social Security, have increased the 
ease with which many people can 
cope with older age. And we enjoy a 
more regular, year ‘round supply of 
the variety of foods that can pro
vide improved nutrition.
The problem is, people could eat 

better, even on limited incomes, if 
they had more real knowledge of 
nutrition and applied it effectively 
in their own lives. The elderly, it is 
commonly stated, need the same 
nutrients as younger people. But 
the aging process creates changes 
that call for variations in the 
amounts required by the elderly.

Generally speaking, the senior 
citizen requires fewer calories than 
the younger adult because of a 
decreased metabolic rate and less 
physical activity. But for individual 
nutrients, this may not be true. The 
elderly may need fewer, the same, 
or greater amounts of individual 
nutrients. How much can be in
fluenced by physiological, mental, 
social, physical and economic chan

ges associated with the aging.
Nutritional status surveys have 

indicated that people 60 and over 
often consume less than recommen
ded levels of specific nutrients. Iron 
and vitamins A and C were men
tioned particularly.

There’s also the problem of aging 
people not efficiently utilizing the 
nutrients they do consume. Diges
tive and absorptive problems arise 
with age. And illness, chronic or 
otherwise, much more frequent 
among the aging, takes its toll in 
inhibiting nutrient utilization or 
creating a need for higher intakes.

For example, it’s been estimated 
that at least 10% of people over 50 
suffer from the bone disease osteo
porosis. They need more calcium. 
Milk and other dairy foods can help 
met that need.

If an aging person is neither 
overweight nor underweight, his or 
her calorie consumption is probably 
adequate. But this does not neces
sarily tell us whether they are 
getting the amounts of specific nu
trients that they need.

Therefore, aging persons should 
remember that the need for control
ling calories in their meals means 
the foods they do eat should be 
foods of high nul lent density, ra
ther than so-caDe “empty calorie” 
foods. >
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Marė Sinkevičienė, 41 Kp. Law
rence, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. birželio 
2 d., mirė 1977 m. balandžio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Joseph Sinkevičiui.
Marė Stašauskienė, 114 Kp., W. 
Hazleton, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1913 m. rugsėjo 
6 d., mirė 1977 m. balandžio 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Edward Stašauskas.

Viso:.................... $1.300.00
1977 m. gegužės 14 d. 

August Vfleniškis, 38 Kp., Brook
lyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1970 m. spalio 30 d., 
mirė 1974 m. rugsėjo 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Elvirai 
Vileniškis.
Marė Kvetkauskas, 207 Kp., Man
chester, Ct., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. vasario 9 d., 
mirė 1977 m. balandžio 13 d. Ap
drauda išmokėta velionės vyrui 
Alex Kvetkauskas.
Mary Norville, 322 Kp,, Chicago, 
UI. gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1964 m. kovo 1 d., papildo
mą apdraudą paėmė 1977 m. kovo 1 
d., mirė 1977 m. balandžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Charles Norville.
Jieva Brazauskienė, 340 Kp., Hun
tington, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1917 m. rugpjū
čio 1 d., mirė 1977 m. balandžio 11 
d. Apdrauda išmokėta velionės duk
teriai Margaret Gazza.
Jurgis Pulkus, 373 Kp., St. Peters
burg, Fl., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. balandžio 27 
d., mirė 1977 m. vasario 26 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Elenai Pulkus.

Viso:.................... $5,350.00
< 1977 m. gegužės 21 d.

George Baxter, 23 Kp., Shenan
doah, Pa., gimęs Pennsylvania. 
Prie SLA prisirašė 1961 m. birželio 
9 d., mirė 1977 m. sausio 30 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
John P. Boxter.
Veronika Bozienė, 126-Pa v. Kp., 
New York, N. Y.', gimusi Lietuvoje.

HELSINKIO KOMISIJA 
PRIIMA LIUDIJIMUS

Helsinkio komisijoje Washingto
ne gegužės 19 d., 24 d. ir 25 d. 
liudyti buvo pakviesti JAV informa
cijų agentūros direktorius J. Rein
hardt, kultūros reikalų pasekreto- 
rius J. Duffey, Radijo Liberty pre- 
zid. S. Michelson, mokslo instituci
jų, leidyklų, žurnalistų atstovai. 
Komisija sudaryta iš 6 kongresma- 
nų, 6 senatorių ir 3 vyriausybės 
atstovų. Ji registruoja Helsinkio 
nutarimų laužymus. Komisija gegu
žės mėnesio apklausinėjimų duome
nis laikys atvirus iki birželio 3 d. ir 
iki to laiko dar priimti atsakingų 
asmenų ir organizacijų liudijimai 
apie vykdymą Helsinkio susitarimų, 
liečiančių informaciją, kultūros ir 
Švietimo reikalus.

HELSINKIO SUSITARIMAI
IR ŽMONIŲ LAISVĖS

Senatorius Robert Dole (rep. 
Kansas) geg. 13 d., senate pažymė
jo: “Dabar mes, ir pati Sovietų 
Sąjunga, matome, kad Helsinkio 
susitarimai buvo laisvę mylinčių pa
saulio demokratijų pergalė. Be šio 
dokumento Rytų Europos disiden
tai, ypač šaukdamiesi tautų dėme
sio dėl jų nelaimingos priespau
dos . . . Sovietų Sąjunga pasilieka 
kaip buvusi—totalistine valstybė, 
nusistačiusi užslopinti net ir ma
žiausią priešinimąsi jos politikai, 
besireiškiančiai asmens, religijos ir 
tautų teisių slopinimu. Amerika yra 
vilties švyturys tų, kurie priešinasi 
prieš totalitarinį dominavimą. Mes 
negalime negelbėti tiems ryžtin
giems žmonėms. Mes turim stengtis 
gelbėti besiekiantiems atkreipti pa
saulio dėmesį į padėtų Rytų Euro
poje.

Prie SLA prisirašė 1927 m. vasario 
11 d., mirė 1977 m. balandžio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Birutei A. Yancheski.
Adomas Meškinis, 349 Kp., Bridge
water, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. gruo
džio 1 d., mirė 1976 m. gruodžio 15 
d. Apdrauda išmokėta velionio Žmo-1 
nai Eleanor I. Meškinis.

Viso:.................... $1,650.00
1977 m. gegužės 28 d. 

John Rankaitis, 63 Kp., Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1918 m. gruodžio 7 d., 
mirė 1977 m. balandžio 17 d. Ap
drauda išmokėta velionio anūkui 
George T. S tears.

. Kazys Kazakaitis, 217 Kp., Chica
go, Ill., gimęs Nuras, Lenkijoje. 
Prie SLA prisirašė 1959 m. balan
džio 1 d., mirė 1977 m. balandžio 8 
d. Apdrauda išmokėta velionio se
seriai Onai Nakas.

Viso:..................$1,100.00
Nuo 1977 m. pradžios
bendrai, išviso:.............. $45,437.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1977 m. gegužės 7 d. 
Theresa Deldon, 38 Kp., Brooklyn, 
New York.
Jonas Tumosa, 236 Kp., Toronto, 
Canada

1977 m. gegužės 21 d. 
Regina B. Nasvytis, 136 Kp., Cleve
land, Ohio

1977 m. geg.28 d. 
Albina Ralsvs. 38 Kn.. Brooklyn. 
New York.
Ingeborga Dobertaitė-Tomas, 99 
Kp., N. Y.
Nuo 1977 m. pradžios 
bendrai, iš viso: ............. $12,783.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

1977 m. gegužes 7 d.
M. Pinkevich, 34 Kp., New Britain, 
Connecticut............ už 12 sav.
P. Bružas, 260 Kuopa, Chicago, 
Illinois....................už 9 sav. ir 1 d.

Viso.....................$ 290.00
Nuo šių metų pradžios 
bendrai iš viso: ............  $2,339.49

DR. K. BOBELIO LIUDIJIMAS 
PERDUOTAS Į LIETUVĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininko dr. Kazio Bobelio liudijimą 
Helsinkio komisijoje Washingtone 
Lietuvių informacijų tarnyba irašė į 
garsinę juostelę. Ištraukos buvo 
duotos per “Laisvės Žiburio” angliš
ką programas New Yorke, taip pat 
paruoštas reportažas per Radiją Li
berty pertransliuoti į Lietuvą.

Dr. Kazys Bobelis buvo iškviestas 
gegužės 26 d. dalyvauti posėdyje 
JAV Energijos komisijos, kurios 
nariu jis yra paskirtas.

AMERIKOS BALSO PADĖTIS
Senatorius Diek Clark (dem., Io

wa) pranešė Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkui dr. Kaziui Bobe
liui, kad Užsienio santykių komite
tas svarstė sen. Percy pasiūlymą 
padaryti Amerikos Balsą nepriklau
somą nuo Valstybės departamento. 
Tuo tarpu šis siūlymas nepraėjo, 
bet komitetas priėmė nutarimą, kad 
Amerikos Balso pranešimai būtų 
tikslūs, objektyvus, pilni.

Komitetas paprašė prezidentą pa
ruošti pranešimą apie JAV Infor
macijų agentūros perorganizavimą, 
imant dėmesin tuo reikalu atliktas 
Stantono ir Murphy komisijų studi
jas bei JAV Patariamosios informa
cijų komisijos ir G AO studijas bei jų 
pasiūlymus. Gavus prezidento pla
nus, bus persvarstomas Amerikos 
Balso klausimas.

Šiuo reikalu dr. K. Bobeliui at
siuntė raštą ir Ben Cotten iš JAV 
Respublikonų komiteto. Informuo
ja, kad sen. Percy savo plano neat
sisako ir toliau dės pastangas, kad 
Amerikos Balsas taptų nepriklauso
mu.

By AMELIA b. G LEM BOS K i

People came from all corners of the world to settle in the United Slates. 
Many small countries, homelands of our present citizens, are unknown 
today. Large powers bartered them out of existence; Lithuania as an 
independent country — is one.

What nationality are you is a common question.
The answer, I am a Lithuanian, startles everybody.
You are a "What?
My biography, on Lithuanians, is based completely on hearsay of my 

parents and others who came to this country.
Many arrived in the early 1900’s for a better life.
In the old days in Russian occupied Lithuania the children were given 

responsibility very early. At the age of 12 or younger they earned $12 
(twelve dollars) a year by tending geese and herding cows.

Their education was limited. Traveling teachers did not stay longer than 
six weeks on a farm and all ages banded together for lessons.

Upon reaching adulthood, one served his family or outside of it, in servile 
or agricultural capacity.

Marriages were arranged. Love had a part, but if the father of the bride 
could not give a dowry — money, goods or estate, the match fell through. A 
woman had to bring something material to the husband in marriage.

Child bearing often resulted in death. Midwives delivered the babies. 
They had very little knowledge in the handling of complicated cases, such as 
britch births or large infants. Legs and other parts were broken for the 
removal of the child from the womb.

Many children died in their youth from small pox, scarlet fever, and 
tuberculosis. In my father’s family there were 16 and only six survived.

Birthdays were remembered by season’s planting of onions, cabbage and 
potatoes. Saint days were used to name a child; March 19th. Saint Joseph; 
July 26th, Saint Anne; September 29th, Saint Michael and many more. 
Churches usually had records of the christening.

Majority of Lithuanians were of Catholic faith. They walked to church 
barefooted for miles. The shoes were carried and put on before entering the 
church. They stood and kneeled through the services, for only the wealthy 
had pews.

Penances were rigid and grueling. Some had to crawl on their knees 
around the church. The priest was highly respected and when greeted, his 
hand was kissed.

Fasting during Lent and Advent was strict and by the end of the season 
the people were weak. The normal diet was meager.

Rye bread was baked almost daiiy on the hearth. Whit3 broad was an 
occasional treat like cake. Herring must have been a part of their daily diet. 
It was prepared many ways. The long soaking process to de-salt it sticks in 
my mind more than the recipes.

They were superstitious people. Marriage would last as long as one’s 
wedding shoes. After thirty five year of wedded bliss, I have nine.

They loved telling stories. There was a moral in them as this one on 
mother love.

A bird, with her child on her back, was flying across a river. She asked 
the fledgling, “When you are grown, will you carry me as I carry you?’ ’

“Yes, mother dear,’ ’ was his sweet reply.
“Your answer is not what I wanted to hear.’ ’ She dropped him into the 

water.
The second flight with another offspring ended the same way.
The third one answered, “No mother, I will not carry you. I’ 11 carry my 

own children.”
So, she flew him across. Mother love is not returnable.
Lithuanians, discovered on their arrival that one had to work hard but, 

there was a future and goals were attainable.
They cherished the freedom and the opportunities offered in the United 

States. It is the best country in the world — was repeated a 1,000 times by 
my parents. Another said, “Am I glad that I did not miss the boat.’ ’

The second group came after World War Two about 1949. They had been 
refugees in Germany. They tried to escape the holocaust made by the 
Germans and the Russians trespassing through Lithuania.

These people were the learned ones. Many had high school educations. 
After peace was declared, they continued to study at the German 
Universitites. Others were professionals, doctors, lawyers and engineers. 
All were afraid to return home because of political reasons.

Again, United States opened it’s doors. Applications had to be filled for 
entry. A sponsor was required for each individual. He was held responsible 
for that person for one year.

On the ship, half smoked cigarettes were tossed overboard. They were 
going to the land of golden streets.

In spite of their status and education, their first jobs were as laborers in 
factories, construction and housework.

One woman said that she did not mind the least. We can sleep without 
fear now. Do you know that in Lithuania you had to have the full amount of 
cash to buy a home?

Another sorrowfully said, “You are too lenient about who you let into the 
country. I saw a person here who served as a guard for the Communists. 
People should be screened.’ ’

Some fear for their relatives behind the iron curtain and speak with 
caution.

These Lithuanians are known as D. P.’ s (displaced people). I asked a 
young lady if the term did not offend her.

. “No,’ ’ she answered, “In Lithuanian the D. P. translates into “Dievo 
Paukšteliai” — God’s Little Birds.

After ten years as citizen, a friend returned to Germany for a visit. “Do 
you know what I discovered on that vacation?’ ’ His face was overflowing 
with happiness. “I belong here. “I am an American.’ ’

Regardless from whence we came, we are Americans first, and we are 
free to be Lithuanians.

VITAS GERULAITIS
RISES TO TOP

Vilas Gerulaitis

Rome, May 22 — Vitas Geru
laitis beat Antonino Zugarelli of 
Italy, 6-2, 7-6, 3-6, 7-6, today and 
became the first American to win 
the men’s singles in the Italian open 
since 1960.

The United States swept both 
singles titles in the $185,000 tourna
ment as Janet Newberry defeated 
Renata Tomanova of Chechoslova
kia, 6-3, 7-6, to win the women’s 
final.

Gerulaitis, from Kings Point, 
Long Island, was the first American 
man to triumph here since Barry 
MacKay won 17 years ago. Gerulai
tis had a tougher time than expec
ted with Zugarelli, who played with 
an ailing shoulder after pulling a 
muscle in the semifinals yesterday., 
The American earned $21,00 for 
his victory.

Gerulaitis remained cool an .1- 
fident throughou' fhe r • ' ' 1-
cularly while winning the 
breakers. The Italian be varne more 
aggressive after losing the first two 
sets and often had Gerulaitis in 
trouble in the later stages of the 
match.

He was marked for stardom as a 
precocious youngster, when his fa
ther taught him-the fundamentals 
of tennis. Then a few other coaches 
refined his game, and finally he 
came under the disciplined tutelage 
of Harry Hopman, the Old Fox, who 
saw things in him that others had 
not seen.

Now Vitas Gerulaitis, who came 
out of New York’s public park 
courts, is the talk of tennis for 
having captured the Italian open 
championship, a major world clay
court title. And youngsters with 
ambitions to get to the top are 
copying his style.

It’s rare for a New Yorker to win 
any major tennis title. Gerulaitis, 
who will be 23 years old in July, kas 
two to his credit. The other is the 
Wimbledon doubles crown he 
shared with Sandy Mayer when 
they unexpectedly streaked 
through the field in 1975. His next 
world stop is Wimbledon; he is 
skipping the French open.

At the Port Washington (L. I.)* 
Tennis Academy, where he spent 
five years and still goes to practice 
when he is home, a large crowd 
agonized while watching on televi
sion as he fought house in Kings 
Point, L. I., where he lives with his 
parents and a sister, Ruta, also a 
touring pro. His father, Vitas Geru
laitis Sr., teaches tennis at Forest 
Park in Queens.

Every Member
Should

45% DISCOUNT FOR THE FIRST YEAR TO 
ALLIANCE MEMBERS, THEIR FAMILIES AND TO 
ALL THE LITHUANIANS OF GOOD WILL. 
DURING THE SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE NO 
— MEDICAL EXAMINATION IS REQUIRED _

Remember!
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Jaunieji—solistai, trombonistai, 
pianistai, fleitistai ir dailiojo žodžio 
menininkai—gegužės 15 gražiai pa
sireiškė, Motinos dienos proga pa
gerbdami mamytes.

GražU kalbą apie motiną lietuviš
kai pasakė “Tėvynės Garsų” radijo 
valandėlės pranešėjas Lionginas 
Kapeckas, SLA 2-osios Apskrities 
sekretorius, iš Hartfordo, angliškai 
kalbėjo SLA veikėja Adelė Kozma- 
Banelytė, kurios tėvelis ilgus metus 
buvo SLA Kp. sekretorius.

Irena Žemaitaitienė jaunimą pa
ruošė. Gražiai, pasireiškė Milda 
Lietuvninkaitė, Alina, Vytas ir 
Audra Valiušaičiai, Jonas ir Rūta 
Žemaitaičiai ir kiti.

Minėjimą organizavo moterų Fe
deracijos Stamfordo Moterų Klu
bas, kuriam šiuo metu vadovauja 
ponia Adelė Kozmą, čia gimusi 
Amerikos lietuvaitė. Adelė, ištekė-
jusi už vengrų kilmės amerikiečio, 
primiršo lietuvių kalbą, tačiau visa 
jos šeima—vyras, abu sūnūs ir duk
ra, priklauso Susivienijimui Lietu- 

a—.___ii.^jvių irkvj,

SLA 168 Kp. priklauso jos vyras 
William S. Kozmą. Adelė Kozmą

Elizabeth, N. J.
SLA 3-čios Kuopos visuotino na

rių susirinkimo 1977 m. kovo 20 d. 
nutarimu, skelbiama nauja tvarka 
Kuopos susirinkimams šaukti.

Ateityje susirinkimai bus šaukia
mi kas trys mėnesiai, t. y. keturis 
kartus metuose: kovo, birželio, rug
sėjo ir gruodžio mėnesiais tretįjį 
sekmadienį 12:00 vai. dienos Lietu
vių Laisvės salėje, 269 Second 
Street, Elizabeth, N. J.

Dabar artimiausias susirinkimas 
įvyksta š. m. birželio 19 d., gi du 
sekantieji—rugsėjo 18 d. ir gruo
džio 18 d. Susirinkimuose bus svar
stoma ir nagrinėjama organizacijos 
bei Kuopos reikalai, narių gerbūvio 
klausimai ir priimami apdraudų mo
kesčiai. Valdyba

i

Chicago, III.
The L. A. A. Men’s Lodge # 228 is 

proud to introduce Aiderman Ken
neth B. Jakšy of the 15th Ward in 
Chicago, Illinois to the other mem
bers of the Lithuanian Alliance of 
America.

Aiderman Jakšy was elected in 
February of 1975. Before he became 
Aiderman, Kenney was a precinct 
captain for the Regular Democratic 
Party around the Marquette Park 
area of Chicago. He is a graduate of 
Nativity B. V. M. Grammar School; 
St. Rita High School, and DePaul 
University. Aiderman Jakšy has 
also served as a member of the U.S. 
Army. Aiderman Jakšy now being 
a member of the Lithuanian Al
liance of America is also an active 
member in the Nativity B. V. M. • 
Parish, St. Rita Alumni Associa
tion, Lithuanian-American Athletic 
Union, and the American Associa
tion of Basketball Officials.

gimusi Banelis. Vaikai: William S. 
Jr., Joseph B. ir Ann M. Kozmą.

Joks lietuviškas vietos pasireiški
mas nepraeina be Adelės pagalbos 
ir paramos.
^Ypatingai maloni staigmena šioj 

šventėj buvo naujojo Stamfordo po
licijos vado Viktoro Cizancko atsi
lankymas. Jis gegužės 5 perėmė 
policijos vado pareigas. Adelė Koz
mą mielą svečU pristatė. Vadas, 
dėkodamas už malonų priėmimą, 
prisiminė jo senelio įspėjimą: “Vik- 
toriuk, tu kada nors labai gailėsiesi, 
kad dabar nesupranti lietuviškai. 
Aš šiandien matau, kaip teisus buvo 
mano senelis”—prisipažino p. Ci- 
zanckas.

Senelio įspėjimas nors ir neįsten
gė išlaikyti lietuviškos kalbos, diegė 
lietuvybės ugnelę širdy.

Žinia Stamfordo laikrašty apie 
Cizancką, siekiantį policijos vado 
vietos, buvo surišta su jo pareiški
mu, kad jis esąs lietuvis ir pirm viso 
kito norįs pažinti vietos lietuvius.

Šventė baigta prie mamyčių py- 
ra cm ir kavutės. Ponia Daliionienė — -~c>      — —  v - ‘   
baltai apdengtus stalus buvo išpuo
šus gėlėm.

Cicero, III.
Gegužės 26 d. buvo rinkliava Ci

cero gatvėse JAV karo veteranų 
naudai. Šiemet į talką veteranai 
pasikvietė ir Cicero šaulius, kurie 
rinkliavoje dalyvavo ir pagal su
rinktos sumos didumą susirikiavo: 
Jonas Dekeris, Verutė Gailienė, 
Konstancija Subonienė, Alfonas 
Gailius, Onutė Ašoklienė, Viktoras 
Mikulskis, Stepas Paulauskas ir Po
vilas Putrimas.

Šiemet Cicero karo veteranų pos
to 9115 komandierum vėl išrinktas 
lietuvis Pranas Kucin, nors čia gi
męs ir pavardę sutrumpinęs, bet 
kalba lietuviškai.

New York, N. Y.

MIRĖ SLA 126 KUOPOS NARE
1977 m. balandžio 21 d. mirė

Veronika Božienė. Į SLA įstojo 
1927 m. vasario 11 d. Gimė Alytuje 
Lietuvoje 1894 metais. Paliko 2 
dukteris: Birutę A. Bozis-Yanches- 
ki, gyv. Baltimore, MD ir Virginia 
M. Kissinger, pas kurią ji gyveno. 
Taip pat liko 2 anūkai ir viena 
proanūkė. '

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno minėjimas įvyks 
šeštadienį, liepos-July 16, 3 vai. p. 
p. prie Dariaus-Girėno paminklo, 
Lituanica Sq., Union Avė. ir Stagg 
St., Brooklyne. Kalbės BATUNo 
pirmininkas Kęstutis Miklas, invo- 
kaciją skaitys kun. Juozas Cekavi- 
čius. Kviečiame dalyvauti: draugijų 
atstovus su vėliavomis, mokyklų 
vaikučius, jaunimą ir tautiniais dra
bužiais pasipuošusias moteris.

Dariaus-Girėno Komitetas 
ir Liet. Darbininkų Draugija

40 metų Bostone veikia—Bostono 
Lietuvių tautinių šokių sambūris, 
kuriam vadovauja Ona Ivaškienė. 
Jis šimtus kartų yra talkinęs lietu- 

' vių ir kitataučių organizacijoms, nė 
cento iš jų negaudamas.

Gegužės 14 surengė savo renginį. 
Pirmiausia pagerbė Romą Kalantą, 
kuris prieš 5 metus, protestuoda
mas prieš okupantą ir šaukdamas 
“Laisvės Lietuvai!”, susidegino 
Kauno miesto sodelyje.

Pradėjo sambūrio tėvų komiteto 
pirm. Vytautas Jurgėla, vadovauti 
pakvietė Julių Špakevičių.

Apie Romą Kalantą kalbėjo istori
kas dr. Algirdas Budreckis.

Scenoj buvo Lilian Ivaškienės 
pieštas Romo Kalantos paveikslas, 
o scena pilna sambūrio narių, kai 
kurių rankose degė žvakė.

Marytė Bizinkauskaitė, padaina
vo Oi, Lietuva motinėle, o kelios
mergaitės atliko plastinius jude
sius. Ramūnas Ivaška padeklamavo 
Lietuvoje sukurtą laišką Romui Ka
lantai. Po jo visi sudainavo Lietuva 
hrsnori Dainuniant m priartės viena —-O-------» -----o-----
po kitos nešė po raudoną gėlę ir ją 
padėjo prie Kalantos paveikslo.

Vakarienę, paruošė Birutė Ska- 
beikinė su talkininkėmis. Čia pirmą 
kartą pamatėm ir išgirdom Etno
grafinį dainos ansamblį, kuriam va
dovauja Gitą Kupčinskienė. Jame 
yra 20 ir gerų balsų, gerokai susi
dainavę.

Padainavo 7 dainas, kurių nė vie
nas klausytojas dar nebuvo girdė
jęs. Dainavo, kaip senovės laikais 
dainuodavo geri Lietuvos sodžiaus 
dainininkių.'

Programą užbaigė šokėjai,mažieji 
scenoje, kiti salės priešaky.

Antanas Matjoška, sveikindamas 
šokių sambūrį, pabrėžė, kad šiame 
krašte nėra kito tokio sambūrio, 
kuriam 40 metų vadovautų tas pats 
asmuo ir nesirengtų pasitraukti. 
Dalyviai vadovei Onai Ivaškienei 
sukėlė ovacijas.

Sambūrio tėvų komitetą sudaro: 
pirm. Vytautas Jurgėla, Lilian 
Ivaškienė, Birutė Mitkienė, Birutė 
Skabeikienė ir Roma Štuopienė.

Chicago, III.
LITHUANIAN FESTIVAL 

JUNE 19TH
— Lithuanian Festival K of L 

Hall .. . 47th & Campbell June 
19th, 1977-12:00 Noon L. A. A. 
Men’s Lodge # 228 is holding its 
annual picnic. Raffle tickets for our 
event are out but some members do 
not have tickets. Members can get 
tickets and members who have tick
ets can get more from Ticket Chair
men Mike Mažeika or Sunny Stro
kes. To make this picnic a great 
success every member should give 
a helping hand. Besides, the prizes 
listed on the ticket stub, many more 
valuable prizes will be raffled off.

Our Lodge is growing—New 
Members: Aiderman Kenneth B. 
Jakšy (15th Ward, Fred V. Paukš
ta, Julius Kuzas.

Gegužės 27 d. poetui Stasiui San
tvarų! So. Boston, Mass, suėjo 75 
metai.

Būrelis-senų draugų susirinko į 
nnntn fo-zirtanoita iž anksfn orocnižAs ir ~ — ----- -—r K9 — K9--------

21-ąją, kad jie, nepavėluotų į Alės 
Santvarienės tyliai surengtas šau
nias vaišes nuotaikai atgaivinti.

Pasakyta gražių linkėjimų. Jubi
liatas paskaitė pluoštą savo naujau
sių eilėraščių, liudijančių, kad gar
bingas amžius nesulenkė jo nei kū
no, nei dūšios.

Ilgoje lentynoje—eilėraščių rinki
niai: “Saulėtekio maldos,” “Pakal
nių debesys,” “Giesmės apie saulę ir 
sielą,” “Laivai palaužtom burėm,” 
“Atdari langai,” “Aukos taurė” ir 
naujas rinkinys erotinių eilėraščių 
rankraštyje, prie jų draminė kūry
ba—“Saulytė,” “Minių mylimoji,” 
“Žvejai,” “Kaimynai.” Toliau—ilga 
greta libretų, literatūros ir meno 
kritikos straipsnių, koncertų recen
zijų.

Visi palinkėjo ilgiausių kūrybinių 
metų.

Tėvynė, kaip žinote liepos-July ir rug- 
piūčio-August mėn. neišeis. Tad, rastus 
ir pranešimus bei nuotraukas prašome 
siusti birželio-June dviem laidom.

The Men’s Lodge # 228 is proud 
to announce that for the second 
year we are sponsoring a softball 
team in the Marquette Park Senior 
Men’s Softball League. The team 
plays its games at 6:30 on Tuesday 
and Thursday of every week during 
the summer with no byes. The team 
has already beaten last years 
Champs and post a 2-1 record so 
far. •

Congratulations are in order to 
Fred Paukšta (new member) and 
wife Mary on the arrival of a new 
member to their family—a daught
er—Christine.

Bruno Gramont was the winner 
of the $25.00. Attendance Award.

President Secretary
Al Braxio Suay Strokas




